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YAYINCI'DAN BİRKAÇ SÖZ

Müslümanların arasında birlik ve kaynaşma, ayrı ayrı

sesler yerine tek fikir ve tek söz sahibi olma, kendilerini il-

gilendiren hususlarda davranış beraberliği , samimî müslü-

manların çoktandır gönlünde yatmakta ve bugüne kadar bu

konuyu halledememenin üzüntüsü ve iç ezikliği, yürekleri

sızlatan birkonu olmağa hâlâ devam etmektedir.

Zaman zamanbu konuya değinen yazılar ve yayınlara

çeşitli organlarda rastlanmakta ise de, yine bugüne kadar,

derde şifa olacak müessir bir adım, net bir şekilde ortaya

çıkmış değildir.

Yıllar önce de aynı konu mevzuubahs olurken , o za-

manın şartlarına göre "din" kelimesinin bile ağıza alınma-

sının zorluğu düşünülünce, gayret sahibi münferit şahıslar

etrafında oluşan cemaatçiklerin dahî zaruret olduğu , ken-

diliğinden kabul edilmek durumunda kalıyordu . Bu şekil-

de birtakım gruplar teşekkül edince, vâkialar göstermiştir

ki, böyle çalışmayla seneler geçse, yine bir yere varılamaz

ve ihtiyaçlar kat'iyyen karşılanamaz. Öyle ise ne yapıp ya-

pıp, bir an evvel birliktelik sağlanmalı, dağınıklık ve peri-

şanlıktan kurtulunmalıydı. Ancak ne var ki, arzuların ger-

çekleşmesi, her zaman pek kolay olmuyordu. Netice itiba-
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riyle herkesin kafasına dank edinceye ve musibetlerle kar-

şılaşa karşılaşa fikirlerin tamamen olgunlaşmasına kadar,

istemiye istemiye dağınıklığa katlanmaktan başka çâre

kalmıyordu .

Aslında katlanmasanız bile, birlik için çalışmalar, ba-

zı sosyal hastalıklarımız yüzünden, tam tersine ayrılıkların

derinleşmesine dahî yol açabiliyordu.

Şüphesiz bu dert sadece memleketimize ait olmadığı

gibi, aynı konuda düşünen kafalar yalnız bizde bulunmu-

yor. İşte ilim ehli bir âilenin mütefekkir çocuğu Beyânûnî

de, hayatını İslâm âleminin birliği yolunda vakfetmiş ve bu

sahada gayret ve bilgi ile çalışan, az bulunan şahsiyetler-

den biridir. Sizlere sunduğumuz boyutları küçük, fakat

önemi büyük kitabında, ihlâslı çalışmalarıyla vardığı so-

nuçların ve tavsiyelerinin bir özetini bulacak, üzerinde de-

rin derin düşünmek ve mutlaka birşeyler yapmak ihtiyacını

duyacaksınız .

Görülecektir ki asıl mahzur, cemaatlerin birleşeme-

mesi değil, kendi içlerinde ve önemli gördükleri gayeleri

için ayrı ayrı çalışmakla birlikte, dirsek temasını sağlaya-

mamaları ve asgarî ortak yönlerinde anlaşıp, ana noktalar-

da olsun birliği ve anlaşmayı gözetememelidir. Kitabınız ,

konuyu çeşitli yönleriyle ele alıp incelerken, pratik bazı

teklif ve sonuçları da takdim etmek suretiyle bizleri aydın-

latmaktadır.

Sizi bu ilgi çekici konuyla başbaşa bırakırken , tesirini

en kısa zamanda halketmesini Cenâb-ı Hallâk'tan dileriz.

Şüphesiz tevfik te O'ndandır.

SEHA NEŞRİYAT
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tur.

Arapça orijinalinin

YAYINCI'sına ait SUNUŞ'tan:

Hamd, âlemlerin Rabbi olan Allah'a mahsus-

Salât ve selâm bu ümmetin birliğini gerçek-

leştiren, Efendimiz , Önderimiz Muhammed'e

(s.a.s.) olsun ki, şöyle buyurdular:

"Aralarındaki sevişmelerinde, birbirleri-

ne acımalarında ve şefkat göstermelerinde,

mü'minlerin misâli vücuttur; onun bir uzvu

rahatsız olduğunda, diğer organları da uyku-

yu bırakır ve onun isteğine kulak verir-

ler. "(1)

Bu ümmetin birliğini korumak ve gözetmeğe

devamlı olarak gayret eden ve ümmeti hidayet yo-

luna sevkeden sahâbe ve tâbiînden ve kıyamete

kadar "ihsân" ile onlara uyanlardan Allah râzı ol-

sun.

İslâm ümmeti'nin birliği, onun en belirgin

1- Sahîh-i Buhârî edeb (Fethu'l -bârî 10/438); Sahîh-i

Müslim, birr (Şerh-i Neve'vî 16/140)
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özelliklerinden ve en yüce vasıflarındandır. Bu

özellik yegâne "ma'bud" olan Rab'bin birliğinde,

(O'nun tarafından insanlara) indirilmiş ve okun-

makta olan Kur'ân'ın tekliğinde, peygamberin ve

şerîatin bir oluşu gibi hususlarda ortaya çıkmış

ve kendisini göstermiştir. Allah teâlâ şöyle bu-

yurmuştur:

"Hakikaten bu, bir tek ümmet olarak sizin

ümmetinizdir. Ben de sizin Rabbinizim . Öy-

leyse bana kulluk edin. " (2) Ve yine:

"Şüphesiz bu, bir tek ümmet olarak sizin

ümmetinizdir. Ben de sizin Rabbinizim. Öyle

ise benden sakının. " (3) buyurmuştur.

Bu ümmetin düşmanları onun bu özelliğini

ele almış, ilk günlerinden itibaren çalışmalarını ,

onun bu birliğini vurmaya yönelmişlerdir. Arala-

rına düşmanlık ve ihtilâf tohumları saçmış; he-

deflerinin bir kısmına da ulaşmışlardır . Bu birlik-

te büyük yaralar açmışlar ve söz birliğinden bir

şeyler ayırmağa çalışmışlardır. Bunu da hilele-

riyle ve saflar arasına sızmalarıyla başarmışlar-

dır.

Eğer Allah; bu ümmetin imdadına yetişip,

onun saflarının birliğini sağlayacak, özelliğinin

gerçekleşmesi için çabalayacak ve ittifakını ku-

racak olan kimseleri yetiştirmiş olmasaydı ,

2- Enbiyâ, 92

3- Mü'minûn, 52
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musîbet ve meşakkatler onu yok edecek ve silinip

giden bir iz haline gelecekti .

Nasıl İslâm'ın ve müslümanların geçmişteki

düşmanları, içtihat ve görüş ayrılıklarında, me-

tod ve yöntem farklılıklarında girebilecekleri bir

yol, ümmeti bölmek ve inanç birliğini parçala-

mak, fikir ayrılığı yaratmak için başlarını soka-

bilecekleri bir gedik bulmaya çabalamışlarsa, bu-

günün düşmanları da, onların bu çabalarını yeni-

lemek için uğraşıp durmaktadırlar. Tarihe gömü-

len ihtilâf sebeplerini deşeledikleri, sanki pro-

jektörleri üzerine çevirdikleri bu konuda araştır-

malar yürüttükleri görülür. Tâ ki böylece, basit-

lik ve zaaflara mağlup olmuş, aralarında cehâlet

ve gaflet yayılmış bulunan müslümanların safla-

rını vurabilsinler.

İşte bu düşmanlar, ümmetin dirilmesi için

çalışanları, halka, onun binasını yıkan manivelâ-

lar, birliğini bozucu unsurlarmış gibi bir imajla

sunmakta, birlik ve yardımlaşmaya götüren yol-

ları, bölme ve parçalama yollarına dönüştürmek-

teler. Bunu yaparken de pek çok müslümanın ya-

şadığı vâkıadan yararlanmakta ve onların hatâ ve

sapmalarından delil göstermektedirler.

Bugün müslümanlar, bu acı gerçek ve kötü

parçalanma hali çerçevesinde, kavramlarını

düzeltecek, yollarını doğrultacak ve önlerine

ışık tutacak kimselere şiddetle muhtaçtırlar.

11



Evet, herşeyden daha çok, kendilerini yeniden

"bir" kılacak, onlara tek vücut olduklarını hisset-

tirecek; çoğuna bulaşan ve Allah Rasûlü'nün işa-

ret buyurduğu bu birliği umursamaz hale gelme-

lerine sebep olan duygu körelmesini tedavi ede-

cek birilerine muhtaçtırlar.

Bu durumdaki bir ümmetin vahdet şuuruna

ermesi, görüş birliğine varması nasıl mümkün

olabilir? Hele âlimleri ve mütefekkirleri de farklı

farklı düşünüyor, dâvetçiler ayrı ayrı şeyler söy-

lüyorlarsa! ..

Bu arada Hüde'l-İslâmî Cemaati'nin aynı

konudaki düşüncelerine ve faaliyetlerine dair

bazı fikirler verildikten sonra:

Allah sadakâtle çalışan ve ihlâsla cihad eden

kullarına yardım, hidâyet ve zafer vadetmiş ve bu-

yurmuştur ki:

"Ve bizim uğrumuzda cihad edenleri el-

bette kendi yollarımıza eriştireceğiz. Hiç şüp-

he yok ki Allah, iyi davrananlarla beraber-

dir. "(4)

"Allah, sizlerden iman edip iyi davranış-

larda bulunanlara, kendilerinden öncekileri

hükümran kıldığı gibi, kendilerini de yeryü-

züne hükümran kılacağını, onlar için beğenip

seçtiği dini (İslâm'ı) onların içlerine yerleşti-

rip koruyacağını ve geçirdikleri korku döne-

4- Ankebût, 69
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minden sonra, bunun yerine onlara güven sağ-

layacağını va'detti. Çünkü onlar bana kulluk

ederler, hiçbir şeyi bana eş tutmazlar. Artık

bundan sonra kim inkâr ederse, işte bunlar

yoldan çıkanlardır. Namazı kılın, zekâtı ve-

rin, Peygambere itaat edin ki rahmete erdiri-

lesiniz. İnkâr edenlerin, yeryüzünde Allah'ı

âciz bırakacaklarını sanmayasın. Onların va-

racağı yer Cehennemdir. Ne kötü bir varış ye-

ridir o" (5) denilmektedir.

(5) Nûr, 55-57
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ÖNSÖZ

Hamd, sadece, âlemlerin Rabbi olan Al-

lah'adır ki O, Kitab-ı Mübîn'inde şöyle buyur-

maktadır:

"Hakikaten bu, bir tek ümmet olarak sizin

ümmetinizdir. Ben de sizin Rabbinizim. Öyley-

se bana kulluk edin"(6), " Allah'ın ipine topluca

sarılın; bölünmeyin" (7), " Muhakkak Allah

kendi yolunda kurşunla kaynatılmış binalar

gibi saf bağlayarak çarpışanları sever." (8)

Salât ve selâm, Efendimiz Muhammed'e

(s.a.s.) olsun. O ise şöyle buyurmaktadır:

"Cemaat olunuz, bölük bölük olmaktan

sakınınız. Çünkü şeytan tek olanla beraber-

dir; ikiden uzaktır. Kim cennetin ortasını is-

terse cemaatten ayrılmasın." (9)

Allah, sâhabe ile tâbiûndan ve dâvet için çalı-

şanlardan râzı olsun ki, onlar kendi içlerinde tek

(6) Enbiyâ, 92

(7) Al-i Imrân, 103

(8) Saf, 4

(9) Tirmizî, 2254
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bir saf, başkalarına karşı tek bir güç, mü'minlere

karşı alçak gönüllü, kâfirlere karşı onurlu idiler.

Onlara uyup kıyamete dek yollarını izleyecek

olanlardan da Allah râzı olsun.

***

İslâmı eylem birliğinin, bugün büyük bir

ideal olduğunda kuşku yoktur. Ayrıca inanan ruh-

ların her yerde, özellikle de mihnet ve sıkıntı böl-

gelerinde görmek istediği, özlenen bir hedef oldu-

ğu da bir gerçektir.

Ne var ki bu ideali gerçekleştirme çalışmala-

rında çoğu zaman müslümanlar, tereddüt ve şaş-

kınlığa düşmektedirler. Bu durum, faaliyet göste-

ren İslâmî cemaatlerin ' bir'den çok olmaları ger-

çeği ile karşı karşıya geldiklerinde ortaya çık-

maktadır. Böylece kendileri farklı tavırlar almak-

ta; karşılarındakileri değerlendirmeleri de değişik

olmaktadır. Bu ise gönüllerdeki ümidi zayıflatıp,

çalışmalardaki kararsızlığı artıran ve bu acı ger-

çek karşısında pek çok müslümanın ümitsizliğe

yenik düşesine sebep olabilen reaksiyon ve taas-

supları gündeme getirmektedir.

Bütün bunlar beni, bu araştırmayı yazmaya

ve bu işe çözüm bulmaya iten en önemli sebepler-

dendir. Çünkü bu konuda, ne yeterli bir yazı, ne de

sadra şifâ bir çâre bulabildim.

Başka bir sebep daha var, o da; idealin gerçek-

leştirilmesi için teorik ve pratik prensipler koy-
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maya olan ihtiyacın hâlâ devam etmekte oluşu-

dur. Çünkü İslâm için çalışanlar arasında, İslâmî

harekette eylem birliğinin zorunluluğuna teorik

olarak inananlar vardır; fakat onlar, bunun pratik-

te uygulamasını başaramamaktadırlar.

Fiiliyattaki birden çok İslâmî cemaat olması

gerçeğini kavrayamayıp, davranış ve tutumlarıy-

la onlara karşı kötü tavır alanlar da vardır.

Bu yüzden çoğu zaman, İslâm için çalışan

müslüman gençlik, İslâmî sahada faaliyet göste-

ren cemaatlerin birden çok oluşunu İslâmî hare-

kette birliğin gerçekleştirilmesinin önünde çetin

bir engel olarak düşünmektedirler. Çünkü, sayı-

sız İslâmî cemaatler ve gruplaşmalar varken, or-

tada tek bir İslâmî hareketin bulunması nasıl

mümkün olacaktır?

Kin ve parçalanmanın hâkim olduğu, nefrete

dayalı grupçuluğun her yanı sardığı ortamda, bir-

çok İslâmî organizasyonun bulunması da bu şaş-

kınlığa geniş çapta yol açmaktadır.

Bugünkü bu gençlik, geçmişte, "dinimiz bir,

Kur'ân'ımız bir, sünnet-i Nebevîmiz bir olduğu

halde, tek bir şer'î meselede bu farklı görüşler ve

fikhî mezhepler nasıl olur?" diyerek, müslüman-

ların hayatında fıkhî mezheplerin ve ilmî ekolle-

rin çok olabileceğini hoş karşılamayan müslü-

man gençliğe benzemektedir.

Bazi mezhep bağlılarının, kendi mezhepleri
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için taassup göstermeleri, başkalarınınkini ise

kötülemeleri biçimindeki nahoş gerçek de onları

bu konuda teşvik edici bir durum hâsıl etmekte-

dir.

Bu şüphe zihinlerde dolaşıp durdu. Bazı müs-

lümanların fikirlerini meşgul edip, fikhî mez-

hepler ve bağlıları karşısındaki tavırları üzerinde

tesirler yaptı. Sonunda Allah, bu ümmete, geç-

mişte ve günümüzde, amelî ihtilâfların hakikat-

lerini açıklayacak, bunların sebeplerini ortaya

koyabilecek, mensuplarından kınanmayı kaldıra-

cak ve bu ihtilâflar karşısında müslümanın tavrı-

nı belirleyecek ilim adamları bahşetti. İslâmî ce-

maatlerin birden çok olması meselesi, bu mesele-

ye ne kadar da benziyor, değil mi?

Aynı dinde, bir meselede, yeri gelince görü-

leceği gibi; bazan ilmî görüşlerin birden fazla ol-

ması, nasıl tabiî ve şer'î bir durum ise; Islâmî sa-

hada, yine ayni olan İslâm içerisinde , Islâmî ce-

maatlerin birden fazla olması da, bu araştırmanın

giriş kısmında da göreceğimiz gibi, -özellikle de

bu zamanda- aynı şekilde tabiî ve şer'î bir durum-

dur.

Giriş, ana tema ve sonuç diye bölümlere ayır-

dığım bu araştırmayı ortaya koyarken, konu hak-

kında teorik ve pratik bazı esaslar koymaya mu-

vaffak olacağımı ümit ediyorum. Böylece olum-

lu-olumsuz yönlerini tahlil ederek, İslâmî cema-
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atlerin "bir"den fazla olması gerçeğini, sebepleri-

ni ve gerekçelerini açıklamayı, İslâmî harekette

eylem birliği yolunda bazı önemli köşe taşları or-

taya koyabileceğimi sanıyorum. Arzulanan hede-

fimiz budur. Allah yardımcıdır; güven ve itimat

O'nadır.

Müellif
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GİRİŞ

İSLÂMÎ CEMAATLERİN BİRDEN

ÇOK OLMASI GERÇEĞİ VE

BUNLARIN DOĞUŞ SEBEPLERİ

İslâmî cemaatlerin birden çok olmasının

nedenini düşünen ve onun tabiatı hakkında kafa

yoran görecektir ki, çoğu zaman bu, dâvetçilerin

İslâmî hareketteki metod ve çalışma üslubu

farklılıklarına dayanmaktadır. Şöyle ki, faal

dâvetçiler çalışmaları için gerekli metodları orta-

ya koymak ve davetlerine uygun olan vasıta ve

üslûpları seçmek için bütün güçlerini harcarlar.

Bu da onların imkânları ve gayretleri ölçüsünde

olur. Sonuçta bunların, hedefleri gerçekleştirme-

de en etkili ve amaçlara ulaşmakta en kestirme

olanını seçerler. Bu ise , değişmez, şer'î naslar

işığında ve içinde bulunulan zamanın gereklerine

göre olur.

İslâm'ın, Kur'ân'ın ve sünnetin bir olmasına

karşılık, onların ictihatlarının birden fazla olma-

sı; dinlerinin esasları bir olmasına karşılık, pey-
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gamberlerin metod ve şerîatlerinin -bazı yönler-

den- birden çok olmasına benzemektedir. ( 10)

Şüphesiz bütün peygamberlerin dinleri bir-

dir. Nitekim küfür de tek millettir. Peygamberle-

rin dinlerinin bir olması hususunda Allah şöyle

buyurur:

"De ki: Şüphesiz Rabbim beni doğru yola,

dosdoğru dine, Allah'ı birleyen İbrahim'in di-

nine iletti. O (İbrahim hiçbir zaman Allah'a)

ortak koşanlardan değildi. " (11)

Ve:

"Sonra da sana, " doğru yola yönelerek İb-

rahim'in dinine uy, zîrâ o müşriklerden değil-

di" diye vahyettik." (12)

Allah küfür milletinin de tek olduğu husu-

sunda şöyle buyurmaktadır:

"Sen onların dinlerine uymadıkça ne Ya-

hudiler, ne de Hristiyanlar senden râzı olur-

lar." (13)

(10) Bazı yönlerden aralarında farklılıklar bulunsa da, di-

ğer bazı yönlerden iki şeyi birbirine benzetmekte

bir beis yoktur. Meselâ, peygamberlerin şerîatlerine

göre zaman ve mekânın farklı oluşu, âlimler ve

dâvetçilerin metodlarına göre bazan zaman ve mekâ-

nın bir oluşu gibi. Bu noktada şerîat ve hedefin bir

olmasına karşılık, metodlardaki değişikliğin, dinin

bir olmasına karşılık şerîatlerin muhtelif olmasına

benzemesi yeterlidir.

( 11 ) En'âm, 161

(12)Nahl, 123, Âl-i Imrân, 19, Yûsuf, 38 v.s.

(13) Bakara, 120
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Ve:

" Ben, Allah'a inanmayan, âhireti de inkâr

eden bir kavmin dinini terk ettim. Atalarım

İbrahim, İshak ve Yakub'un dinine uydum."

(14)

Peygamberlerin metod ve şerîatleri farklı

farklı idi. Bu konuda Allah şöyle buyuruyor:

"Sana da, kendinden önceki Kitab'ları

doğrulayıcı ve onları kollayıp koruyucu ola-

rak bu Kitab'ı hak ile indirdik. Onların arala-

rında Allah'ın indirdiğiyle hükmet ve sana ge-

len haktan ayrılıp, onların keyiflerine uyma.

Sizden her biriniz için bir yol ve şerîat belirle-

dik. Allah isteseydi, hepinizi bir tek ümmet

yapardı, fakat size verdikleriyle sizi sınamak

istedi. Öyleyse hayır işlerine koşun, hepinizin

dönüşü Allah'adır, O size ayrılığa düştüğünüz

şeyler(in hakikatin)i haber verecektir. " ( 15)

Ve:

"Sonra seni din konusunda bir şerîat (ve

düzen) sahibi yaptık. Sen ona uy, bilmeyenle-

rin isteklerine uyma. " (16)

Dinlerinin aslı bir olmakla beraber, peygam-

berlerin metodlarının farklı farklı olması ile;

risâlet ve dinleri bir olmakla beraber İslâmî faali-

(14) Yûsuf, 37-38

(15) Mâide , 48

(16) Câsiye, 18
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yet gösterenlerin ve dâvetçilerin metodlarının.

muhtelif olması arasındaki fark şudur: Peygam-

berlerin metodları bir vahiy mahsulü olarak indi-

rilmiş ve hatâdan korunmuştur. Dâvetçi ve âlim-

lerin metodları ise, vahiy ışığında beşerî icti-

hatlar olup, yanlış da, doğru da olmaya ihti-

malleri vardır, tartışılabilir ve tenkid edilebi-

lirler. Ancak onlar, ne olursa olsun, bu ictihatla-

rında inşaallah bir ecir kaybına uğramayacaklar-

dır.

Bu benzetmeyi ilk defa Ibn Teymiyye yapmış

olup, peygamberlerin dinlerinin esaslarının bir

olduğundan, şerîat ve metodlarının farklı farklı

bulunduğundan bahsettikten sonra şunları söyle-

miştir:

"Âlimler, mürşidler ve devlet yöneticileri,

değişmeyen inanç esaslarına ve sadece Allah'a

kulluk etmek olan toplayıcı dine tutunmuş olmak

için, mezhebleri, tarîkatleri ve siyaset biçimle-

riyle, kendi arzularını değil de, Allah'ın rızâsını

ararlar ve tam bir ictihattan sonra, imkânları öl-

çüsünde Rablerinin kendilerine indirdiği Kitap ve

sünnete uyarlarsa; bu mezhep, tarîkat ve siyaset-

ler, onlar için bazı yönlerden peygamberlerin şerî-

atleri ve metodları gibi olur.

Onlar tek ve ortaksız olan Allah'ın rızâsını

aramaları sebebiyle mükâfatlandırılırlar. Esas ve

birleştirici din de budur. Nitekim peygamberler
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de tek Allah'a kulluk etmeleri sebebiyle mükâfat-

landırılmışlardır.

Âlimler ve mürşitler, ayrıca Allah'a ve

Rasûlü'ne itaate sarıldıkları ölçüde karşılık

görürler. Yoksa Rasûlullah'ın şerîati ve metodu

dolayısıyla değil. Nitekim her peygamber de Al-

lah'a, kendi şerîati ve metodundaki itaatine göre

karşılık görmüştür.

Onların dini anlayışları ve metodları çeşitli-

dir: Meselâ, hadîslerin onlardan birine, diğerine

ulaşan sözlerden farklı sözlerle ulaşması, bazı

Kur'ân âyetlerinin onlara, başkasına yapılan tef-

sir ifadelerinden farklı ifadelerle tefsir edilmiş ol-

ması, naslar arasını bulmada ve onlardan hüküm

çıkarmada, diğerinin benimsemediği bir tarzda

tertip ve uzlaştırmada bulunması gibi. Ibâdetle-

rinde ve görüşlerinde de durum aynıdır; birisi şu

âyet veya hadîse tutunabileceği gibi, bir diğeri

başka bir âyet veya hadîse tutunur.

İlimde de böyledir. Bazı âlimler vardır ki ,

kendilerine uyanlarla beraber, filân âlimin yolu-

na girerler. Böylece o yol, onların da dînî anlayış-

ları olmuş olur. Nihayet bir başkasının sözünü

duyarlar, anlayışını görürler ve böylece onlardan

en doğru olanı ağırlık kazanır.

Onların eski söz ve fiilleri, kendileri hakkın-

da bu açıdan farklılık arzeder. Onlar bu dini

ayakta tutmakla görevlidirler , yoksa onda
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tefrikaya düşmekle değil. Nitekim peygamber-

lere de böyle emredilmişti. İslâm ümmetini böl-

memekle memurdurlar, çünkü o tek bir ümmettir.

Berikiler bu konuda daha önde olmalıdırlar; çün-

kü şerîatleri birdir, Kitap'ları birdir.

Bu konudaki farklılıkları şu kadardır: Allah,

peygamberlerine emrettiği gibi, âlimlerden her

birisine de iltizam ettikleri Kitap ve Sünnet'e,

zâhirî ve bâtınî yönleriyle yapışmalarını emret-

miştir denemez -her ne kadar bir grup kelâmcı bu

görüşte olsa dahî-. Ancak şöyle denilebilir:

Allah, âlimlerin her birisine gücü ve imkânı

oranında hakkı ve doğruyu aramalarını emretmiş-

tir. İsabet ederse ne âlâ; edemezse Allah kimseye

gücünün üstünde bir şey yüklemez. Mü'minler

"Rabbimiz, unutur ya da yanılırsak bizi so-

rumlu tutma" (17) demişlerdi de Allah: " Yanı-

larak yaptığınızda size bir günah yok" (18)bu-

yurarak kabul ettim demişti.

Allah'ın bile sorumlu tutmadığı bir husus-

ta, kim âlimleri kınayıp kötülerse haddini aş-

mış olur. Onların söz ve fiillerini, masum olan

peygamberin sözü ve fiilleri derecesinde gör-

mek ve Allah'tan bir hidayet bulunmaksızın o

fiil ve sözleri savunmak isteyen de haddini aş-

mış, hevâsına uymuştur.

(17) Bakara, 286

(18) Ahzâb, 5
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Emredildiği şeyleri kendi durumuna göre ya-

pan, gücü yetiyorsa ictihad eder; ictihad yapamı-

yorsa, taklid eden ve taklidinde haddi aşmayan ki-

şi, orta yolu bulmuştur. Çünkü, emrin gereğini

yerine getirmede güç yetirebilme şarttır: "Allah

kimseye gücünün üstünde birşey teklif et-

mez." (19)

Öyleyse nerede olursa olsun müslümana dü-

şen, ihsan seviyesinde yüzünü Allah'a dönmesi

ve bu İslâm üzere devam etmesidir. Yüzünü dön-

mesi, yaptığını Allah için yapması; fiillerindeki

ihsan ise, onların güzel olmasıdır. Bunu iyi düşü-

nünüz, çünkü bu, kapsamlı, yararlı ve büyük bir

esastır. " (20)

Dâvet metodlarının birden fazla olması ger-

çeği, böylece ortaya çıktıktan sonra, gerekçeleri-

(19)Bakara, 286

(20)İbn Teymiyye'nin "büyük, yararlı ve kapsamlı bir

esastır" demesi , bakışının derinliğini ve tesbitinin

inceliğini göstermektedir. Ben (bu hususta) daha ön-

ce buna benzer bir şey söyleyeni bilmiyorum. Yıllar-

dan beri bu konuyu araştırdığım halde , böyle bir teş-

bihte bulunmakta tereddüt ediyordum. Buna rastla-

yınca, kendi düşündüğümü desteklediğini farkettim;

tebliğ ve faaliyet metodlarının birden fazla olabile-

ceği fikrimin doğruluğuna kanaat getirdim. Bu sebep-

le İbn Teymiyye'nin mütâlaasını , faydasına binaen

tamamiyle aldım. İbn Teymiyye, birden fazla yol

olabileceği gerçeğini açıklıyor; bunun bazı sebep ve

gerekçelerine işaret ediyor ve buna karşı takınılması

gereken tavrı ortaya koyuyor. (Allah hayırla mükâ

fatlandırsın ve rahmet etsin.)
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ni üç temel sebepte toplayabiliriz:

A- Şer'î nasların özelliği ve İslâmî hareket

üsluplarının anlaşılmasında, beşerî gayret ve

görüşlerin farklı olması ; buna ek olarak, bu tür

naslardan ve Allah Rasûlü'nün (sas) ve Râşit

Halîfelerin (ra) hayat tarzlarından kaynakla-

nan İslâmî hareket yöntemlerini anlamada,

insanî görüş ve ictihadların farklı oluşu .

Bu sebep üzerinde dikkatlice durduğumuzda

görürüz ki, Rasûlullah (sas)' ın ve O'nun arkasın-

dan gelen halîfelerinin hayat tarzlarındaki anlayış

ve ictihadların çoğalmasından kaynaklanan ge-

nişlik, şer'î hükümler konusunda gelen nasların

genişliğinden daha çoktur.

Bir takım durumlar vardır ki, bazıları onları

devlet başkanının tasarrufları ve siyaset olarak

sayarken, diğerleri bunu tebliğ ve fetvâ babında

görüyorlar. Diğer bazı durumları da, her âlim ya

da müctehid, kendi anlayışına göre, kadının veya

müftînin tasarrufları kabul ediyor. Nitekim ben

bunu " Asâlet ve çağdaşlık İslâmî çağrının özel-

liklerinden ikisidir" adlı araştırmamla açıklama-

ya çalıştım .

Bu ve benzeri sebeplerden dolayı, geçmişteki

ilim adamlarının metodları farklı olmuştur. Bir

kısmı nakle sarılıp ictihada az yer verirken, bir

kısmı da bu konuda daireyi çok geniş tutmuş ve

nihayet ehl-i hadîs ve ehl-i rey olmak üzere iki
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ekol meydana gelmiştir. Birinci ekolün başında

Abdullah ibn Ömer (ra) gibi seçkin sahâbîler bu-

lunuyordu. Daha sonra bu medrese, hicret yurdu-

nun imâmı, İmâm Mâlik b. Enes'in (ra) şahsında

vücud bulmuştur.

Diğer ekolün -rey ekolü- başında Ömer b. el-

Hattâb (ra) ve Abdullah b. Mes'ûd (ra) gibi güzîde

sahâbîler vardı . Bu ekol de daha sonraları İmâm

Ebû Hanîfe'nin (ra) şahsında teşekkül etmiştir.

Bundan dolayı "farazî" ya da "takdîrî fıkıh"

konusunda selefin konumları birbirinden farklı

olmuştur. Bazıları onu benimsemiş ve ileri dü-

zeyde kullanmış, bir kısmı da reddedip ondan sa-

kınmışlardır. Her iki taraf da kendi görüşünü

naklî ve aklî delillerle desteklemiştir.

Yine aynı sebepten selefin, mübahları işle-

me ve helallerden faydalanma konusunda, çembe-

ri geniş veya dar tutmada da metodları değişik ol-

muştur. Bir kısmı bu konuda müsâmahalı davra-

nırken, diğerleri daireyi daraltmıştır. Yine her bir

taraf kendi metodunu destekleyen naklî ve aklî de-

liller getirmişlerdir.

Müslümanların buna benzer klasik ve yeni

metodları ve yöntemleri, hayatlarının özel ve ge-

nel yönlerini kapsamaktadır.

B- Bugün, müslümanların dâvetle ilgili me-

todlarının farklı oluşuna götüren sebeplerden bi-

risi de, İslâmî sahada siyasî bir birliğin bulun-

.
.
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mamasıdır. Ümmete hükmeden, dağınıklığı to-

parlayan ve ihtilafları kaldıran bu siyasetin proto-

tipi, Hulefâ-i Râşidîn (ra) döneminin uygulama-

sıdır.

BAE'inden birisi olan Dubai'de yayınlanan

"Mecelletü'l Islâh"ın, kendisiyle yapmış olduğu

bir röportajda, üstad Yûsuf el-Kardâvî'ye şu soru

sorulmuştu:

"Söz İslâmî uyanıştan açılmışken, tebliğ sa-

hasında çalışan İslâmî cemaatlerin birden fazla

olması meselesi birden göze çarpıyor. Araların-

daki ihtilaf gizlenemiyecek kadar açıktır. Çoğu

zaman aralarında, cemaatlerden birini diğerinden

ayıran karşılıklı bir nefretleşme bile vardır. Böy-

le bir çokluğun sıhhatli bir görünüm olduğuna

inanıyor musunuz? Bu cemaatler arasında hâkim

olup, onların güçlerini, toplu bir şekilde bütün

müslümanların çıkarına hizmet ettirebilecek

doğru anlayış ne olmalıdır?"

di:

Üstad'ın bu sebebi açıklayan cevabı şöyley-

"...Cemaatlerin çokluğu, İslâm'ın farzla-

rından büyük bir farzın ortada bulunmayışı-

nın tabiî sonucudur. İslâm'ın ilk yıllarına, ter-

temiz nübüvvet asrına ve bütün müslümanları bi-

raraya toplayan Râşit Halîfeler dönemine döndü-

ğümüzde, tek bir komuta altında, tek bir cemaatin

olduğunu görürüz. O da, önce Allah Rasûlü'nün
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(sas) imâmlığı altında, sonra da kendisinden son-

ra gelen Râşit Halîfenin imâmeti altındaki müs-

lümanlar cemaatidir.

Tek bir cemaat ve tek bir Râşit imâmetin oto-

ritesine yönelik İslâmî çalışmalar bir müddet sü-

regeldi. Nihayet, dünya müslümanlarının şer'î

bey'ati ile onaylanmış olan Râşit Hilâfet yok ol-

du. Onun yerine, İslâm için Allah'a dâvetinde

samîmî, islahatçı dâvetçiler geldi. Bundan dolayı

cemaatler ortaya çıktı ve sayıları arttı... Yani,

müslümanlar şer'î bey'at sonucu, Râşit Hilâ-

fet otoritesi altında yaşadıkları sürece, birçok

İslâmî cemaat meydana çıkmaz. (21 ) . Bugün

ise hilâfet, müslümanların hayatından kaybol-

muş görünüyor. Öyleyse İslâmî cemaatlere dü-

şen, birbirleriyle organize çalışmaları ve bu

noktada aralarında asgarî bir karşılıklı anla-

yış ve yardımlaşmanın bulunmasıdır..." ilh.

C- Böyle çok cemaatliliğe götüren sebepler-

den biri de, İslâm için çalışanların, İslâmî hareket

sahasında, mümkün olduğu kadar çok sayıda müs-

lümanı bir araya getirme arzularıdır. Bunu da

(21 ) Üstad Kardâvî böyle düşünüyor. Bu noktada benim

görüşüm şudur: Bu işi imâmın o anda göreceği masla-

hata bağlamalıdır. Devam etmesinde bir maslahat

görürse bırakır, kaldırılmasında bir maslahat görür-

se kaldırır. Yok eğer bunlardan bir veya birkaçına

dayanmak isterse, öyle yapar. Yani bu konudaki

merci' odur. Bu ve benzer konulardaki ihtilafı, onun

hükmü kaldırır. (Allahü a'lem)
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müslüman halkları zâyî olmaktan kurtarmak, on-

ları düşmanlarının kötü emellerinden korumak ve

gayretlerini müşterek hedefler doğrultusunda

toplayıp yönlendirmek için yaparlar.

Bugün müslümanların mizac ve meşrepleri-

nin ne ölçüde farklı olduğunu herkes bilir. Özel-

likle de, herkesin mükemmelliğini itiraf edeceği,

sancağının altında sığınılacak ve o bulunduğu za-

man başka cemaatleşmelere ihtiyacın kalmayaca-

ğı bir cemaatin olmadığı bir dönemde tek bir ör-

gütün üstesinden gelmesi veya tek bir idarenin

hükmetmesi mümkün olmayan görüş ve ictihad

farklılıkları da bilinmektedir.

Dâvetçi, üstad Ebu'l A'lâ el-Mevdûdî, kendi

İslâmî cemaatini teşkil etmeye götüren sebepleri

açıklarken, bu anlamda şunları söyler:

"Ben ve benimle aynı fikri taşıyan arkadaşla-

rım, tam üç yıl, o gün mevcut bulunan İslâmî ce-

maatleri bir araya getirmeye, İslâm dininin tam

anlamıyla ihtiyaçlarını karşılayabilen bir nizam

veya bir program gölgesi altında toplanmaya te-

şebbüs ettik.

Bu teşebbüs, mevcut cemaatlar arasında, sağ-

lam, birbibirine bağlı bir vahdetin oluşturulma-

sını hedefliyordu. Dolayısıyla ortada yeni bir ce-

maatin oluşmasına da ihtiyaç kalmayacaktı.

Maalesef teşebbüsümüz başarıya ulaşamadı.

O sıralarda varolan cemaatlerin çalışma yöntem-
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lerinden tatmin olmayıp, sağlam İslâmî esaslara

uygun olarak çalışmayı arzulayan bu insanları ,

bir araya getirmekten başka çaremiz yoktu.

Böylece h. 1360 Şaban, (m. 1941 Ağustos)ta

bu insanlarla toplantılar yapıldı . Aramızdaki gö-

rüşme ve istişarelerden sonra, "Cemaat-i İslâmî"

(İslâm Cemaati')ni kurma kararı aldık.

Cemaat-i İslâmî'yi kurmaya götüren benzer

sebepleri, bugün mevcut bulunan İslâmî cemaat-

lerin çoğunda görüyoruz. Bugün bu sebepler, çok

cemaatliliğin bir zorunluluk olduğunu ve

müslümanların buna ihtiyacı bulunduğunu

tesbit ettiler.

Madem ki müslümanlar, büyük âlimler ve

sadık dâvetçiler aracılığı ile, ihlâsları, gayret-

leri ve bilinçleri sâyesinde "Hadîs" ve "Rey"

ekolüne bağlı olanların metodları arasında

bir yakınlık oluşturmayı başarabilmişlerdir ;

nitekim İmâm Şâfîî (ra) ve benzerleri bunu

yapmış, daha başkaları da başka metotlarda bunu

uygulayabilmiştir... - öyleyse bugün de, onla-

rın samîmî şahsiyetler ve bildikleriyle amel

eden âlimler sâyesinde, İslâm için çalışanlar

ve müteaddit cemaatler arasında o güzel gay-

retleri göstermeleri, olmayacak bir şey değil-

dir. Bu yolda, kendilerinden öncekilerin çalışma-

larına tâbî olmalı, İslâmî vahdeti yerleştirmeye

ve değişik bakış açıları arasında, mümkün oldu-
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ğunca yakınlık sağlamaya gayret edenlere katıl-

malıdırlar. Çünkü İslâm ümmeti bugün, gönlün-

de bu hedefi taşıyan ve ona götürecek yollarda yü-

rüyen cemaatlere şiddetle ihtiyaç duymaktadır.

Geçmişte iki ilmî ekolün veya bazı fıkhî

mezhep mensuplarının kin, nefret, karşılıklı

itham ve kınamada vardıkları noktadan, böy-

lesine güzel çalışmalar sayesinde, pek çok du-

rumda ulaştıkları yakınlaşma ve anlaşmayı

bilen için, bu durumun bugün de kolay olduğu

anlaşılır ve her seviyede yakınlaşma ve anlaş-

ma, uzlaşma arzusu güç kazanır.

Kâdî Iyâz'ın "Tertîbü'l-medârik" adlı eserin-

de, Ahmed b. Hanbel'in şöyle dediği nakledilmek-

tedir: " Şâfiî gelip aramızı buluncaya kadar,

biz re'y ehline, onlar bize lânet eder durur-

duk."

Kâdî İyâz diyor ki: " Ahmed b. Hanbel şunu

demek istiyor: İmâm Şâfiî, sahîh haberlere tu-

tunup, onlara göre davrandı. Sonra onlara,

kendisine ihtiyaç duyulan ve şer'î ahkâmın üzeri-

ne oturtulabileceği reylerin de (ictihatların) bu-

lunduğunu; re'yin, şerîatın asılları üzerine yapı-

lan bir kıyaslama olduğunu ve onlardan çıkarıldı-

ğını gösterdi. Bu hükümlerin nasıl çıkarıldığını ,

bunların illet (sebep) ve hikmetleri ile olan iliş-

kilerini ortaya koydu . Böylece hadîs ehli, sahîh

ictihadın (reyin) " asıl'ın bir " fer'i olduğunu bil-
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miş; rey ehli de, " asil" bulunmadan "fer""in olma-

yacağını ve öncelikle sünnet ile sahîh haberlerin

kullanılmasından müstağnî kalınamayacağını

anlamış oldu . (22)

Bu girişe son verirken, şu hususları tekrar

vurgulamak istiyorum : Islâmî harekette birliği

ve asgarî müştereklerde birleşmeyi sağlama-

ya, mümkün olan herhangi bir şekilde çalış-

mak, gücü yeten herkes için dînî bir görevdir.

Bu, bir yönden müslümanlar arasındaki parçalan-

mışlığı yok etmek ve gayretlerini birleştirmek;

diğer yönden de düşmanları karşısında tek bir saf

olarak durmalarını sağlamak içindir. Müslüman-

ların parçalanmışlıkları ve anlaşmazlıkları

yüzünden karşılaştıkları ve karşılaşacakları

sıkıntı ve meşakkatler, artık son bulmalıdır.

Allah şöyle buyuruyor:

"Ve topluca (cemaat halinde) Allah'ın ipi-

ne sarılın; ayrılmayın. Allah'ın size olan

ni'metini hatırlayın: Hani siz birbirinize düş-

man idiniz, (Allah) kalplerinizi birleştirdi ;

O'nun ni'metiyle kardeşler haline geldi-

niz."(23)

Ve yine şöyle buyuruyor:

(22) Ahmed b. Hanbel burada "lânet" ile (Allahu a'lem)

kötü görme ve kınamadaki aşırılığı kastetmiş olmalı-

dır.

(23) Âl-i İmrân , 103
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"İyilik ve takvâda yardımlaşın, günah ve

düşmanlık hususunda yardımlaşmayın; Al-

lah'tan korkun. Çünkü Allah'ın azabı çetin-

dir." (24)

(24) Mâide, 2
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İSLÂMÎHAREKETTE

EYLEM BİRLİĞİ

Asıl konumuz olan bu bölüm on noktayı kap-

samaktadır:

leri

1- İslâmî cemaatleşmelerin çeşitleri ve şekil-

2- Aralarındaki önemli müşterek noktalar

3- Aralarındaki önemli ihtilaf noktaları

4- Çok cemaatliliğin bazı olumlu yönleri

5- Çok cemaatliliğin bazı olumsuz yönleri

6- Olumsuz yönlerin giderilmesi için başvu-

rulacak bazı yollar

7- İslâmî hareketin birliği yolunda bulunma-

si zarurî kâide ve esaslar

8- İslâmî hareketin birliği konusunda uygu-

lanabilir bazı yöntemlerin takdimi

9- İslâmî hareketin birliği yolunda denemeler

ve bazı engeller

10- Arzulanan hedefi gerçekleştirme yolunda

yeni bir adım ve bu adımın gerektirdiği husus-

lar.
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İSLÂMÎ CEMAATLEŞMELERİN

ÇEŞİTLERİ VE ŞEKİLLERİ

İslâmî cemaatleşmeler pek çok çeşitlere ayrı-

lır. Bu, bir yönden onların önem verdikleri ve ih-

tisas sahibi bulundukları konulara, diğer yönden

de ortaya çıktıkları şartlara ve çevrelere bağlı-

dır.

Meselâ bir kısım cemaatleşmeler umûmîdir.

İslâmî oluşumu düzeltmeyi global olarak hedef-

lerler, sadece bir yönüyle ilgilenip, diğer yönleri

bırakır gibi bir duruma girmezler.

Bir kısım cemaatleşmeler de husûsîdir. Ya

belli bir işi hedef edinirler veya onların üzerlerin-

de özel bir renk hakimdir; meselâ ilmî, eğitim ve

dâvetle ilgili, siyasî, askerî, iktisadî ve hayır iş-

leriyle uğraşan cemaatler.. böyledir.

Bu cemaatlerden bir kısmı alenî bir metod iz-

lerken, diğerleri , içinde doğduğu çevre ve şartlara

göre gizliliği benimserler.

Şekillerinin değişikliğine rağmen, bu cema-

atlerin hedeflerine bir göz atan, bu hedeflerde
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pek çok müşterek ve nisbeten mütedahil nok-

talar görecektir. Çünkü müslümanların gaye-

leri de tektir, hedefleri de. Değişen, ancak ilgi

alanları, uzmanlıkları ve imkânlarıdır. Keza

islâmî faaliyetlerdeki bazı metod ve yöntemleri

de değişik olabilmektedir.

Genel veya kısmî metod vardır, ilmî veya

eğitime yönelik metod vardir, tebliğle ilgili veya

iktisadî metod vardır, siyasî veya askerî metod

vardır, ilh .

Daha önce ümmetimizin hayatında ve selefi-

mizin tarihinde bu şekillerin bazıları için tarihî

kökler görmüştük. Kezâ İslâmî sahada müslü-

manların siyasî bir birliğe sahip olamamalarına

ve yeni yeni ihtilâflarla karşılaşmalarına bağlı

olarak, günümüzde de bir takım yeni oluşumları

haklı gösterecek durumları öğrenmiştik.

Ne gariptir ki İslâm için çalışanlar, üstelik

hedef ve gayeleri de bir olmakla beraber, ittifak

ettikleri noktalardan çok, aralarındaki ihtilâf

noktalarını dikkate alıyorlar ! ..

Veya bir cemaat diğerine rakip, ya da düş-

man gözüyle bakıyor da, hedeflerini gerçekleş-

tirme hususunda ortak, yardımcı veya tamam-

layıcı gözüyle bakmıyor! ..

Oysa isimleri değişik, metodları ve ilgi alan-

ları farklı olsa da, hepsi tek bir hedefe hizmet edi-

yor, tek ve müşterek bir gaye için koşuşturuyor-
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lar. Ancak niyeti kötü, gâyesi bozuk olup, hile ve

tuzak için İslâmî kılığa giren şüphesiz müstesna-

dır. Böylelerini de müslümanlar tanımıyor değil-

dir...

Bir defasında, Mekke-i Mükerreme'de, üstad

Ebu'l-A'lâ el-Mevdûdî'ye, Hindistan'da ortaya çı-

kıp dünyanın her tarafına dağılan Tebliğ Cemaati

hakkındaki fikrini sormuştum. -Ben daha önce

Hindistan ve Pakistan'da bulunan "Cemaat- i

İslâmî" ile "Tebliğ Cemaati" arasında ihtilaf ve

çekişme bulunduğunu duymuştum-. Şöyle cevap

vermişti:

"Onlar bizim yapamadığımızı yapıp bir

açığı kapatıyorlar. Biz onları tenkit etmiyo-

ruz fakat, onlardan bizi eleştirenler var..."

Onun bu sözü çok hoşuma gitti ve bunu

İslâmî cemaatlerin birbirlerine karşı takınmaları

gereken tavır hakkında anlamlı bir ders say-

dim .
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İSLÂMÎCEMAATLER

ARASINDAKİ ÖNEMLİ

MÜŞTEREKNOKTALAR

Mevcut Islâmî cemaatlerin hedeflerine ba-

kan, politikalarını , metodlarını ve kurucularının

sözlerini araştıran, bu cemaatler arasında sayı-

Sız ortak paydalar görecektir. Önemlilerinden

bir kısmı şunlardır:

a- İslâm'ın itikadî yapısını tanıma ve ona ek-

siksiz ve tam olarak inanmayı temsil eden akîde

birliği.

Bir tek İslâmî cemaat bile yoktur ki, öyle ya

da böyle, kendisini bu prensiple bağlamış olma-

sin .

b- Allah'ın rızâsını kazanmak için çalışmada

ve özel ya da genel çerçevede olsun, insanların ha-

yatına İslâm'ı uygulamayı özlemede kendini gös-

teren gâye birliği.

c- Cemaatlerden her birisinin Allah'ın kita-

bından, Rasûlü'nün sünnetinden, O'ndan sonra da

-hatâ ya da isabet etmiş olsunlar- O'nun halefleri
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olan müctehitlerden feyiz almış olmaları dolayı-

siyle kaynak birliği.

d- İslâmî cemaatlerin karşılaştıkları engelle-

rin, az veya çok aynı olması. Bu engellerin dahilî

ya da haricî olması da birşeyi değiştirmez.

e-İster dünyada Allah'ın yardımıyla kazanıl-

mış bir zafer, ister âhirette ebedî Cennet ile Al-

lah'ın bağışlama ve rizâsı olsun, dünya ve âhiret-

teki mukadder sonun aynı olması.

Allah şöyle buyuruyor:

"Ey inananlar, size, acı azabdan kurtara-

cak bir ticaret göstereyim mi? Allah'a ve

Rasûlü'ne inanırsınız, mallarınızla ve canla-

rınızla Allah yolunda cihad edersiniz. Eğer bi-

lirseniz sizin için en iyisi budur. (Böyle yapar-

sanız Allah) sizin günahlarınızı bağışlar ve si-

zi altlarından ırmaklar akan Cennetlere, Adn

Cennetlerinde hoş konutlara koyar. İşte bü-

yük kurtuluş budur. Seveceğiniz bir şey daha

var: Allah'tan zafer yardımı ve yakın bir fe-

tih... Mü'minleri müjdele. " (25)

Yukarda geçenlerin hepsi, İslâm için çalışan-

ların ve İslâmî cemaatlerin arasındaki ortak pay-

dalardır. Bunlardan bir kısmı açık bir şekilde ken-

dini gösterir, bir kısmı da zaman zaman bu cema-

atlerin, mihnet ve meşakkatler anında karşılaştı-

ğı müşterek pozisyonlar sırasında kuvvetle-

(25) Sâf, 10-13
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nir...

Bunlardan bir tek ortak payda bile, bu iş

için çalışanların arasını birleştirmeye yetece-

ği halde, nasıl olur da bunca müşterek payda

onları biraraya getiremez?

Evet, ışıkları ihtilaf noktalarından önce

ittifak noktalarına çevirmelidir. Kalan nokta-

lardan bir tanesi üzerinde birleşmek, diğer nokta-

lar üzerinde de ittifaka götürür ve bu böyle devam

eder...

Velhasıl, bütün ihlaslı dâvetçilerin , Allah'ın

kendilerine yönelttiği " Hepiniz, toptan Al-

lah'ın ipine sımsıkı yapışın, parçalanmayın"

(26) emrinden hareketle, aralarındaki ittifak çem-

berini genişletip, ihtilaf çemberini daraltabilme-

leri için, bu gerçeği iyi kavramaları gerekir.

(26) Âl-i Imrân, 103
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İSLÂMÎ CEMAATLER

ARASINDAKİ ÖNEMLİ

İHTİLAF NOKTALARI

İslâmî cemaatler arasında ittifak noktaları

bulunduğu gibi, ihtilâf noktaları da vardır. Bun-

ları üç esas noktada toplamak mümkündür:

a- İslâm'ı bütün sistem ve hükümleriyle uy-

gulamanın kapsamındaki ihtilâflar. Bu da ilmî ic-

tihatlar ve pratik imkânlara göre değişmekte-

dir.

Dâvetçilerden bir kısmı, uygulama olarak

bir yöne önem verip, diğerine vermemekte, ya

da İslâm müesseselerinin bazı yönleriyle diğer-

lerinden daha çok ilgilenmektedir. Bu durum,

her yönüyle itikâdî yapıya şâmil beraberlikleri

ile birlikte görülmektedir. Nitekim bunu ittifak

noktalarında görmüştük.

b- Kendileri ve kardeşleri için ortaya koyduk-

ları metodların yapısından kaynaklanan ihtilâf-

lar. Bu da Rabbânî üslûbu anlamadaki ictihatları

ve herhangi bir zaman, ya da herhangi bir mekân-
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da, müslümanların bu üslûba olan ihtiyaçlarını

kavrayışlarına göredir.

Bu ihtilâf, İslâmî faaliyet için öncelikli olan

bazı meseleleri önem sırasına koymada, veya

bir yönünü diğerinden öne almada, ya da ağırlı-

ğı toplumsal, ekonomik veya siyasî yönden çok,

ilmîve eğitimle ilgili yöne vermede, ya da bunun

aksini yapmadaki ihtilâflar gibidir.

Bu bağlamda şuna da işaret etmeliyiz ki, her-

hangi bir cemaat tarafından İslâm'ın belli bir yö-

nü için benimsenen uygulamayı yürütme imkân-

ları veya İslâm'ın bir cüz'üne, bir diğer cüz'ü

üzerinde önem verme, her zaman, o cemaatin

önem verdiği bu noktadaki diğer ihtimalleri

reddettiği, ya da bunları İslâm dairesinden çı-

kardığı anlamına gelmez.

İslâmî dâvetle ilgili bir meselede, belli bir

açıklama duyan veya herhangi bir pozisyona şahit

olanın aklına şöyle bir şey gelebilir: Bu açıkla-

malar ve pozisyonların sahipleri, Islâm'ın bir ta-

kim önemli yönlerine yabancı kalmaktadırlar.

Bugün bu gibi açıklama ve tavır alışların ar-

kasında, pek çok gizli durumlar bulunabileceğini

bildikleri için, bazı faaliyet ve dâvet adamları,

onları ortaya koymada, ya da onlara işarette bu-

lunmada bir maslahat görmemektedirler.

İhtimallerin reddedildiğini açıklamaya veya

onlari tenkit etmeye , İslâm'a ve onun metoduna
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zıt olarak vasıflamaya gelince -ki İslâm'a bağlı

olduklarını söyleyen bazıları bunu yapabilmek-

tedirler- bu, prensiplerde ve akîdede bir ihtilâfin

olduğunu gösterir. Öyle ki, böyle bir ihtilaf var-

ken bir araya gelmek ve ittifak etmek zordur. Her-

hangi bir sûrette ittifak oluşmuş olsa dahî bu, ak-

si sonuçlara götürür ve müşterek hedefe hizmet

etmez.

c- Cemaatlerin çalışmayı esas aldıkları ve

programlarını uygulama hususunda takip ettik-

leri yöntem ve vasıta çeşitlerindeki ihtilâflar;

meselâ, barış ve yumuşaklık üslubunu şiddet

üslubuna tercih etme veya siyasetten ve bu ko-

nuda konuşmaktan kaçınma, ihtilâf meseleleri-

ni gündeme getirme ve tartışmaktan uzak dur-

ma gibi tutumları, bazı kişiler, müslümanların

ihtilaflarını ve parçalanmışlıklarını giderici ola-

rak görmektedirler. Nitekim bunu, bir kısım

İslâmî cemaatler açıkça söylemekte; bazı faaliyet

adamları buna dâvet etmektedir.

Bana göre bu tür ihtilâflar, geniş İslâmî hare-

ket sahası içerisinde yer alırlar. İslâm için çalı-

şanların gönülleri de, bunları kapsayacak kadar

geniş olmalıdır. Herkes kendisi ve cemaati için

uygun gördüğü metod, üslub ve vasıtayı seçer.

Bunların, müslümanların birliği ve yardım-

laşmaları yolunda büyük bir engel sayılması

doğru olmaz.
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Bu tür ihtilafları açıklayan bir olay anlata-

yım . Bu, h. 1383, (m. 1963) yılında Hindistan'a

yaptığım bir gezi sırasında, mescidinde ziyaret

ettiğim ve günlerce sohbetiyle mes'ut olduğum

davetçi , üstad Şeyh Muhammed Yûsuf Kandeh-

levî ile şahsen benim aramda geçen bir olaydır:

Tebliğ cemaatinden olan kardeşlerimizi gö-

rür ve duyardım. Konuşma ve dâvet esaslarında,

siyasetten ve tartışmalı meselelerden uzak kal-

mayı tavsiye ederlerdi. Bu sözleri güzel anlamaya

çalışır ve güzel mânâlara yorardim.

Ama İslâm için çalışan bir takım insanların,

bu cemaatin politikası ve tabiati etrafında dediko-

dular yaymaları, onların gaye ve niyetlerinin sağ-

lamlığı hakkında şüpheler ortaya atmaları, bazi-

larının da onlarla Kadıyânîler; özellikle de Ka-

diyânîler'in cihadı İslâm'dan uzaklaştırma çaba-

ları arasında bir bağ kurmaları, işi bozuyordu. Ni-

tekim çoğu zaman aramızda sû-i zan beslediğimiz

ve birbirimizin aleyhine uzaktan hüküm verdiği-

mizde durum böyle olur.

Yûsuf Kandehlevî'yi ziyaretim sırasında, ya-

kaladığım bir fırsatta, ısrarla, bu tehlikeli yönü

açan bir takım sualler sordum. Cevapları âlimce

ve son derece yumuşaktı. Bu gibi meselelerden

bahsetmedeki metodlarına uyarak, genel ve özlü

cevaplar veriyordu.

Açık konuşmaktan başka çârem kalmamıştı.
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"İslâmî cihad konusunda cemaatinizin görüşü ne-

dir, İslâmî cemaatlerin ulaşmış oldukları uygula-

ma merhaleleri arasında yeriniz nerededir?" diye

sordum.

Bu açık sözlülüğüm üstadın hoşuna gitti.

Gülümseyerek şöyle dedi: " İslâm şâhikasının zir-

vesi olan cihad hakkında özel bir görüşümüz ol-

saydı 'Hayâtü's- sahâbe' adlı kitabımızda, ne gaz-

velerle ilgili haberleri ne de Rasûl (s.a.s. ) ve

sahâbe-i kirâmının cihad haberlerini görürdünüz.

Halbuki bu kitabımız, kardeşlerimizin el kitabı-

dır ve her yerde bulunmaktadır. "

Gâyesini anlamıştım. Soruda ısrarımı hoş

görmesini istedim. Allah'a hamdolsun, içimdeki

bu şüphe de kaybolmuştu .

Çevrelerinde buna benzer şüpheler uyandırı-

lan bazı çağdaş dâvetçiler ve İslâmî sahada gayret

gösteren âlimlerden de -Allah ömürlerini uzun

eylesin- yukardaki tesbiti destekleyen ve bu ger-

çeği vurgulayan sözler duymuştum.

Bazı faaliyet adamlarının, siyaset ve ih-

tilâf sahalarından uzak kalmaları, onların

bunları terkettikleri ve ortada bulundukları

gerçeğini inkâr ettikleri anlamına gelmez. Bu

ancak, ikna oldukları ve üzerinde yürümeye gay-

ret ettikleri bir çalışma planıdır. Bu konuda isa-

bet etmiş olsalar da, olmasalar da durum budur.

Öyleyse prensip ve asıllarda bizimle hem-
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fikir olduktan sonra, her cemaatin ictihadını

kendisine bırakalım ve bizimle ihtilâflı oldu-

ğu noktada onu mazur görelim. Eğer ictihadın-

da yanılmışsa, ona bir ecir yeter. Allah herşeyin

içyüzünü bilen ve gözetendir. Herkesi hesaba çe-

kecek ve ameline göre karşılığını verecek olan da

O'dur.

Binaenaleyh biz, niyetlere dalar, şüphe ve

ithamları tercih eder ve bunları müslümanla-

ra karşı beslenecek hüsn-ü zandan öne geçirir-

sek, her iki ecri de birden kaçırır; iftira ve

hatâya düşeriz. Güç ve kudret ancak, yüce ve bü-

yük olan Allah'ındır.
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ÇOK CEMAATLİLİĞİN BAZI

OLUMLUYÖNLERİ

Ortada birçok İslâmî cemaatin bulunuşunun,

şüphesiz olumlu ve olumsuz yönleri vardır. Bu

manzaranın mahiyetini tesbit, sebep ve faktörle-

rini bilmek ise ayrı şeydir.

Ne var ki bu cemaatlere, hakikat ve hedefle-

riyle alakalı olarak, daha önce belirttiklerimizle

uyum arzedecek şekilde , sağlıklı bir bakışla bak-

tığımızda, çok olmalarının olumlu yönlerinin,

olumsuzluklarından fazla ve hâkim olduğu görü-

lücektir. Nitekim bugün bazı müslümanların

yaptığı gibi onlara kötü bir bakışla bakar ve onla-

rı gerçek mahiyetinin hilafına tasavvur edersek,

bu defa da olumsuzluklar fazla görülecektir.

Bu olumlulukları aşağıdaki şekilde toparla-

mamız mümkündür:

a- İslâmî hareket çerçevesinde mümkün

olduğu kadar fazla müslümanı bir arada bu-

lundurmak. Bugün, düşmanlarının toplanıp

aleyhine yardımlaştığı bir ortamda müslümanlar
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için, hayatlarında tek başına kalmak ve münferit

hareket etmekten daha tehlikeli birşey yoktur.

Hadîs-i şerîfte şöyle buyurulmuştur:

"Açların yemek çanaklarına üşüştükleri

gibi, neredeyse milletler de sizin üzerinize

üşüşecekler" . Birisi, " O gün biz az olacağımız

için mi?" dedi. Rasûlullah; " Aksine, o gün siz

çok kalabalık, fakat selin getirdiği çer çöp gibi

olacaksınız. Şüphesiz ki Allah, düşmanlarını-

zın gönlünden size karşı duydukları korkuyu

söküp almış ve sizin kalbinize de ' vehn' atmış-

tır" . "Yâ Rasûlallah, vehn nedir?" denildiğin-

de şöyle buyurdu: "Dünya sevgisi ve ölümden

hoşlanmamaktır" .(27)

Hangi durumda bulursa bulunsun, şanı ne ka-

dar yüce olursa olsun, herhangi bir cemaatin,

mezhep, meşrep ve ictihatlarının farklılığıyla

beraber, bütün insanları kuşatması mümkün

değildir. Bunu onlara mecbur tutmamız da doğru

olmaz. Aksi takdirde bu yolla, insanları İslâmî

hareketten nefret ettirir ve İslâm için çalışmayan-

ların, bu tembelliklerine mazeret öne sürüp, için-

de bulundukları durumu temize çıkarmalarına ka-

pı açmış oluruz. Nitekim birçok İslâm ülkesinde

durum böyledir.

b- Müşterek hedefleri gerçekleştirme ve

(27) Avnü'l-ma'bûd, melâhim (5) , XI, 404; el -Fethür-

Rabbânî, fiten, XXIV, 31-32
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Allah'ın rızâsını kazanmada yardımlaşma.

Yöntem ve metodlarının değişik olmasına rağ-

men, İslâm dâvetçileri ve onun için çalışanlar,

kova ve kaplarıyla içine su döktükleri büyük

bir su havuzunun kenarında toplanan insanlara

benzemektedirler. Kovaların sayısı az olsun, çok

olsun, ya da hacimleri veya yönleri muhtelif bu-

lunsun, su, havuzun her yönünden aynı seviye-

de yükselecektir. Allah şöyle buyuruyor:

"İyilik ve takvâ üzerinde yardımlaşın, gü-

nah ve düşmanlık üzerinde yardımlaşmayın.

Allah'tan korkun, çünkü Allah'ın azâbı çetin-

dir" . (28)

c- Nesil benesil herkesin faydalanması ve bü-

tününden, kendi zaman ve ülkelerine uygun gör-

düklerini almaları için, içtihat ve ilmî görüşlere

göre, İslâm dâveti çerçevesinde, birden çok tat-

bikî tecrübeye zemin açma...

Şüphe yok ki İslâmî hareketi zayıflatan se-

beplerden birisi de, onu tek bir tecrübe veya

görüşe sıkıştırmaktır.

d- Çevre ve şartlara uyacak şekilde, İslâmî

harekette yenileme ve geliştirme ruhunun ortaya

çıkması . Çünkü çoğu zaman İslâmî hareket, bir

tür durgunluk ve donukluğa maruz kalmaktadır.

İslâmî cemaatlerin sayısı fazlalaşıp araların-

da yakınlaşma olduğunda, her cemaat diğerinin

(28) Mâide, 2
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çalışmasına bakacak, iyi taraflarını alıp ku-

surlarını bırakacak ve başkalarının tecrübele-

rinden istifade etmiş olacaktır.

e- Mükemmele doğru yarışma ve rekabet

ruhunun yayılması. Çünkü yarışma ve rekabet

duygusu, insanın fıtratında vardır. Böylece her

cemaat diğerinden daha güzel olmaya, hayır saha-

sında daha ilerde bulunmaya çalışacak ve başkala-

rı tarafından tenkide konu olacak meselelerden

uzak duracaktır. Allah için ve O'nun rizâsı uğ-

runda olduktan sonra, bu güzel yarışın hiçbir

mahzuru yoktur.

Allah şöyle buyuruyor:

"Herkesin yöneldiği bir yönü vardır. O

halde hayır işlerine yarışın. Nerede olsanız Al-

lah sizi bir araya getirir; şüphesiz Allah her-

şeyi yapabilir" .(29)

Bir başka âyette de şöyle buyruluyor:

"İşte yarışanlar bunun için yarışsın-

lar" (30)

f- Musîbet ve sıkıntılı hallerde İslâmî ha-

reketin devamlılığını garanti etmek. Meselâ

cemaatlerden birisi diğerlerinden önce veya onlar

olmaksızın tazyike uğrayacak olursa, İslâmî

hareket, öbür cemaatler tarafından devam et-

tirilebilir ve Allah da bu ümmete, kaybettikleri-

(29) Bakara, 148

(30) Mutaffifîn, 26
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nin karşılığını verecektir. Hiç şüphe yok ki belâ

ve imtihanlara maruz kalmak, Allah'ın peygam-

ber ve sâlih kullarının dâvetlerindeki değişmez

kanunudur. Allah şöyle buyuruyor:

"Elif lâm mîm. İnsanlar yalnız ' inandık '

demekle, hiç sınanmadan bırakılacaklarını mı

sandılar? Andolsun ki biz, onlardan öncekile-

ri sınadık. Elbette Allah doğruları da bilir, ya-

lancıları da bilir" (31)

İslâmî sahada çok cemaatliliğin tabiatını dü-

şünmenin ortaya koyduğu ve her geçen gün edini-

len tecrübelerin desteklediği daha pekçok olumlu

yönler vardır.

(31 ) Ankebût, 1-3
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ÇOK CEMAATLİLİĞİN BAZI

OLUMSUZ YÖNLERİ

Çok cemaatliliğin olumlu yönleri olduğu gi-

bi, olumsuz taraflarının da bulunacağı kaçınıl-

mazdır. Özellikle de çok cemaatlilik gerçeğinin

anlaşılamadığı veya İslâmî sahada gayret göste-

renlerde bir yardımlaşma ve uyum, ya da kuvvetli

bir iman kardeşliği şuuru bulunmadığı durumlar-

da, bu böyledir. Zaman zaman bazı ilmî müesse-

seler arasında bir takım kırgınlıkların ortaya çık-

ması ve geçmişte bazı fıkhî mezhep bağlıları ara-

sındaki cehalet ve taassubun bulunması gibi.

Bu olumsuzlukları birkaç maddede toplaya-

biliriz:

a- Her grubu, kendi cemaati için bağnaz ve

mutaassıp kılan, bağnaz hizipçilik ve kötü taas-

sup. Kendisiyle beraber olanları sever, diğer-

lerinden hoşlanmaz. Sanki cemaatinden olma-

yanlar, ya onun düşmanı, ya da dininden çı-

kanlardır... Bu durum onu, diğerleri hakkında

sû-i zan beslemeye, hatâ ve ayıplarını araştı-
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rip tenkit etmesinde haddi aşmaya götürür.

Onların kuyusunu kazmaktan veya çamur at-

maktan da sakınmayabilir.

b- Müslümanların çabalarından büyük bir

bölümün zayi olabilmesi. Şöyle ki, İslâmî hare-

ketin başka sahalarda, ya da değişik yolla gayret

sarfetmeye ihtiyacı olduğu bir zamanda, bir ce-

maat, çabalarını diğerinin sarfettiği işlere

harcar. Özellikle de İslâm için çalışanların azal-

dığı; ihtiyaç ve gereklerin arttığı durumlarda...

c- İslâm için çalışanların ve İslâm cemaatle-

rinin içine düştükleri pekçok hatânın tekrar

edilmesi. Bu durumun sebebi, cemaatler arasın-

daki 'uzaklık' gerçeği ve birbirlerinin tecrübe-

lerinden istifade etmemeleridir. Sonuçta hatâ-

lar tekrarlanmış olur. Bazan bu hataların kurbanı,

bütün müslümanlar olur.

d- Müslüman halkların, birden fazla yöne ka-

tılmaya çağrıldıklarında, ya da birkaç İslâmî ta-

rafta birlikte çalışmaları istendiğinde, şaş-

kınlık ve tereddüt içine düşmesi . Böylece de ba-

zılarının ortada ' birçok' İslâm'ın ve birbirleriyle

vuruşan cephelerin bulunduğu düşüncesine kapıl-

ması. Hele hele, İslâm için çalışanlar, birbirleri-

ne karşı duydukları saygıyı yitirmişse; herbir ta-

raf, kendi cemaatini övüp, yalnızlığı ve bütün ce-

maatlerden uzak kalmayı seçmeye zorlayacak bi-

çimde, bazı müslümanlar hatâ ve sapıklık içinde
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olmakla diğerlerini itham ediyorsa.

e- Özellikle düşmanların birliğini ve müslü-

manlar aleyhine yardımlaşmalarını gördüğünde,

her hizip ve cemaatin, ortak düşman karşısında

zayıflık ve eksikliğini hissetmesi. Böylece her

hizip, kendi içinde bir yenilgi ve zaaf duyar; duru-

munu düzeltmek hususunda olumsuzluğa ve çoğu

zaman ümitsizliğe boyun eğmeye meyleder. Çün-

kü mü'min, kardeşleriyle güçlüdür.

Bunlar, bana göre, çok cemaatliliğin olum-

suz yönlerinden en belirgin olanlarıdır. İslâm

için çalışanlar birbirinden uzaklaştığı ve arala-

rındaki muameleler kötü olduğu sürece, hatâların

katlanarak artması muhtemeldir.

57



OLUMSUZ YÖNLERİN

GİDERİLMESİ İÇİN

BAŞVURULACAKBAZI

YOLLAR

İslâmî cemaatlerin çokluğu olgusuna baka-

nın, pekçok ve büyük olumlu yönlerin karşısın-

da, bazı olumsuzluklar göreceği de kesindir. Bu

durum, çoğu müslümanların ve bir kısım faaliyet

adamlarının, çokluk prensibini anlamamaları ve

ona temelden kötü bakmaları, bir yönden de genel

olarak müslümanların hayatına, özel olarak da

bazı faaliyet adamlarının şahsiyetlerine hakim

olan büyük cehâlet ve psikolojik hastalıklar se-

bebiyledir.

Geçmişte bazı fıkhî mezhep mensupları ara-

sında meydana gelen bir takım olumsuz tutumlar-

dan bahsettik. Öyle ki aralarında taassubun

hâkim olduğu bazı zamanlarda, bu tutumları,

karşılıklı kin ve çarpışmaya veya muhalif

mezhep bağlılarıyla evlenmemeye vb. yüz kı-

zartıcı durumlara kadar ulaşmıştır ki, İslâm fikhi
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bunların hiçbirisini onaylamaz.

Bu kötü fıkhî taassubun çâresi- bazılarının

düşündüğü gibi- fıkıh mezheplerini iptal edip,

ilmî görüşleri terketmek değil, müslümanların

dinlerinde şuurlandırılmaları, ilmî ihtilâfların

ortaya çıkış ve sebeplerinin anlatılması ; bunun

tabiî ve şer'î bir tezâhür olduğunun, ilk asırda

bile bulunup, selef-i sâlih tarafından güzellikle

karşılandığının açıklanmasıdır.

Taassubu giderme yolu böyle olunca, bu,

cehâletten kaynaklanan bütün kötü taassupların

yok edilmesi yolu olmaya da elverişli olur.

Eğer insanlar, İslâmî cemaatlerin çokluğu

gerçeğini kavrasalar, onun tabiî ve gerekli bir gö-

rünüm olduğunu, genel olarak İslâmî faaliyet

için elverişli bulunduğunu anlasalar ve bunu ce-

maat çokluğu vâkiası ile çevrelerindeki dâvetçi-

lerin yöntemlerinde açık seçik görselerdi, şüphe-

siz ona bakışları değişir; aralarında yakınlık ve

anlaşma bulunan gruplarda fiilen bulunduğu gi-

bi, faaliyet adamları arasındaki taassup, nefret-

leşme ve uzaklaşma; muhabbet, yardımlaşma

ve yakınlaşmaya dönüşürdü. Çalışmalar ara-

sında dağınıklık ve ziyan olma yerine, yardımlaş-

ma ve uyum gelir, faaliyet adamları arasında nasî-

hatleşme rûhu gelişir ve herkes birbirinin tecrü-

belerinden istifade ederdi .

Bu müteaddit cemaatler, herhangi bir İslâm
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ülkesindeki muhtelif ilmî üniversiteler gibi-

dir.

Meselâ her üniversitenin kendine has progra-

mı, çalışma metodu , öğretim yönetmeliği ve ho-

caları bulunabilir. Fakat hepsi ilim tâlibi yetiş-

tirme ve onları kendi ümmetine faydalı , yetişmiş

birer eleman olmaları için hazırlamaya çalışır-

lar.

Ya da her taraftan hastaların geldiği, oraya

buraya dağılmış hastanelere veya müteaddit kli-

niklere benzemektedir. - Nitekim merhum babam

da bu benzetmeyi yapıyordu-.

Peki bu klinikler, hastaneler, ya da ilmî üni-

versiteler arasında, duygusallık veya taassub bu-

lunması uygun mudur? Meğer ki bu üniversite ,

hastane ve klinikler, ilim ve sağlık gayelerinden

başka gayeler edinmiş; hedef ve vazifelerinden

sapmış olsunlar.

Üniversitelerdeki bazı öğretim görevlileri ,

ya da klinik ve hastanelerdeki bazı doktorlar ara-

sında, böyle çirkin durumlar ortaya çıktığında,

çözüm, aslâ bu üniversite ve hastanelerin kapısı-

na kilit vurmak veya tek bir üniversite ve hastane

ile yetinmek olamaz.

Çözüm ancak, ya sağlık bakanlığının ilgili

mercilerine, ya da üniversiteler yüksek kuruluna

başvurmaktır. Bunlar problemleri halleder ve

umûmun maslahatı doğrultusunda faaliyetleri dü-
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zenlerler.

İslâmî cemaatler, aralarında, bir ülkedeki

ilmî üniversitelerin sistemine benzer bir sisteme

ulaştıkları, böylece her cemaatin bir komuta kon-

seyi ve kendine has idare meclisi, sonra da hepsi-

nin tek bir komuta konseyi ve idare meclisi (Ge-

nel şûrâ meclisi) olduğu gün; müslümanlar, arzu-

lanan İslâmî hareketin birliği yolunda büyük bir

adım atmış olacaklar; müslümanların ve faaliyet

adamlarının arasındaki ayırıcı unsurlar yok olup,

aralarında sevgi ve yardımlaşma hâkim olacak ve

o zaman da, şu şekildeki bir şüphe silinecektir:

Cemaatler birden çok iken birlik nasıl sağla-

nabilir? İşte günümüzde , bir ülkedeki üniversite-

ler ve hastaneler müteaddittir ama, hepsi de tek,

sistemli ve mütekamil bir işi yapmaktadırlar.

Keşke İslâmî cemaatler, bu kabil düzenleme-

de, ilmî üniversiteleri geride bıraksalar!... Onlar

böyle olmaya daha elverişli ve daha lâyıktırlar.

Tâ ki İslâm ülkelerindeki bütün faaliyet adamla-

rina ideal örnek olabilsinler.

Fakat müteaddit İslâmî cemaatler arasında,

bu tür bir düzenin başarıya ulaşabilmesi için, iki

hususun gerçekleşmesi gerekir. Onlar da:

1- Birleştirilmiş bir İslâmî hareket oluştur-

maya duyulan samîmî bir arzu; bunun zarûreti-

ne, faydasına ve uygulama imkânına olan güç-

lü bir îman.
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2- Bu düzenlemeyi sağlayan, onu faydalı,

sıhhatli bir yöne çeviren; devam ve kalıcılığını

koruyan kâide ve kurallara riâyet. Bunun için

üniversite ve hastanelerin çalışma sistemlerinde

dersler ve ibretler vardır.

İnşaallah müteakip bahiste, bu emeli gerçek-

leştirmeye yardım edecek bazı kâide ve kuralları

arzedeceğim.
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İSLÂMÎ HAREKETİN BİRLİĞİ

YOLUNDA, BULUNMASI

ZARÛRÎKÂİDE VE ESASLAR

İslâmî hareketin birliğini gerçekleştirme ça-

basında, İslâmî cemaatlerin ve yardımlaşan orga-

nizasyonların, yolun selâmetini, ayakta kalabil-

me ve semere alabilmenin sürekliliğini garanti

etmek için, riâyet etmek zorunda oldukları bir ta-

kım kâide ve esaslar vardır.

Bu şart ve kâideler gözetilmediğinde, ya da

bir kısmı ihmal edildiğinde, İslâmî hareket ifsad

olmuş ve başaşağı edilmiş veya biraraya gelmeler

ve yardımlaşmalar, şekilden öteye geçemeyip,

boş ve faydasız hale gelmiş olur.

Bu kâidé ve esasların önemlilerinden bir kıs-

mı şunlar olabilir:

a- Yardımlaşan bütün tarafların, çok cema-

atlilik prensibini kabul etmesi ; fasit gruplaş-

ma veya açık İslâmî çizgiden sapmış cemaatleri

terketme hususunda ittifak ederek, her cemaa-

tin, diğer İslâmî cemaatlerin varlığını itiraf
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etmesi.

b- Taraflardan her birinin, diğerine saygı

duyması, önemli işlerinde onu kendisine yar-

dımcı olarak görmesi, sorumlulukta ortak ka-

bul etmesi, ictihatta muhalif olanlara sû-i zan

beslemekten sakınması ve niyetlerinde onları it-

ham etmemesi. Hadîs-i şerîfte şöyle buyurul-

muştur:

"Hüsn-ü zan kulluğun güzelliğinden-

dir. "(32)

Allah teâlâ da bir âyetinde:

"Ey inananlar, zannın çoğundan sakının.

Zîra zannın bir kısmı (vardır ki) günah-

tır..." (33) , buyurmuştur.

c- Her tarafın, diğer tarafların meziyetlerini

itiraf edip, ne kadar az olursa olsun, çalışmala-

rını takdir etmesi. Meziyet sahiplerinin mezi-

yetini, ancak meziyetli olanlar bilebilir.

d- Hizipçi akılcılıktan ve kötü taassuptan

kurtulma ve bir tarafın diğeri üzerine kapsamlı-

lık veya öncelik iddiası, ya da sayı çokluğu ile

üstünlük taslamaması . Allah mü'minlere yön

verirken şöyle buyuruyor: Artık kendinizi (be-

ğenip) temize çıkarmayın. O, (fenalıktan) sa-

kınanın kim olduğunu çok iyi bilendir. " (34)

(32) Ebû Dâvûd, Hüsnü'z-zan , 4993

(33) Hucurât, 12

(34) Necm, 32
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Kâfirleri kınama makamında da: "Kendilerini te-

mize çıkaranlara bakmadın mı? Öyle değil,

Allah kimi dilerse onu temize çıkarır. Onlara

kıl kadar zulmedilmez. Bak, Allah'a karşı na-

sıl olmadık yalan düzüyorlar. Apaçık bir gü-

nah olarak bu yeter" .(35)

e- Taraflar arasında nasihatleşme ve hatâla-

rın tekrar edilmemesi için başkalarının tecrü-

belerinden istifade etme. Hadîs-i şerîfte: " Din

sirf nasîhattir (samimi olmaktır). " "Kimin

için?" dedik. Rasûlullah: "Allah için, O'nun Ki-

tabı, Rasûlü, müslümanların yöneticileri ve

hepsi için," buyurdu" . (36) diye nakledilmiştir.

Başka bir hadîste de: "Mü'min bir delikten iki

defa ısırılmaz" (37) buyurulmuştur.

f- Cemaat içerisinde özeleştiri bulunması,

kendisi için hatâ ve zaafa ihtimal vermesi; her

cemaatin, kendisinin mukemmel ve masum ol-

duğuna inanmaması. Böyle olursa başkalarının

nasîhatlerini kabul eder ve nereden gelirse

gelsin, yapılan tenkitlere gücenmez.

g- Problemleri tesbit ve çârelerini bulma ko-

nusunda şer'î şûrâ'ya dayanmak ve onun vere-

ceği kararları benimsemek. Çünkü İslâmî hare-

ket içerisinde şûrânın varlığı, gerekli bir prensip

(35) Nisâ, 49-50

(36) Müslim, 55; Ebû Dâvûd, 4944

(37) Fethu'l-bârî, X. 529; Nevevî, Müslim şerhi, XVIII,

124-125
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ve sabit bir metoddur. " İşlerinizde onlarla

müşâvere et" (38) buyuran Allah, mü'minleri va-

sıflandırırken de: " Onların işleri aralarında

müşâvere iledir" (39) buyurmuştur.

h- Üzerinde İttifak edilen konularda yar-

dımlaşmak ve ictihâdî hususlarda ortaya çıkan

ihtilaf noktalarında karşı tarafı mazur görmek.

Allah şöyle buyuruyor: " İyilik ve takvâda yar-

dımlaşın; günah ve düşmanlıkta yardımlaş-

mayın"(40)

Üstad Kardâvî, daha önce giriş bölümünde

geçen sözünde şöyle diyor: "... Biz, Seyyid Reşit

Rizâ'nın ortaya koyduğu ve Şehid Imâm Hasan el-

Bennâ'nın benimsediği, meşhur "Menâr Altın

Kâidesi" ni biliyoruz. Bu da; "üzerinde ittifak et-

tiğimiz konularda yardımlaşır, ihtilâf ettiği-

miz hususlarda birbirimizi mazur görürüz" ,

kâidesidir.

Kişi müctehid olur da isabet ederse iki ecir

alır; hatâ ederse bir ecir alır. Şiârımız şu olmalı-

dır: "benim görüşüm doğrudur, fakat yanlış ol-

ma ihtimali de vardır; başkasının görüşü ise

yanlıştır, ama doğru olma ihtimali vardır.

Doğru da, hatâ da insanı ecir sahibi yapar. Hatâ

eden mazurdur, hattâ bir ecir de kazanmıştır... "

(38) Âl-i İmrân, 159

(39) Şûrâ, 38

(40) Mâide, 2
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Bu, önemli ve zarûrî bir kâidedir. Çoğu za-

man insanlar bunu iyi anlayamamış ve aralarında-

ki bütün ihtilâflarda; bütün muhalifler hakkında

uygulanabileceğini zannetmişlerdir. Oysa bu ,

belirttiğimiz kayıtlarla kayıtlanmalıdır.

1- Taraflar arasındaki ilişkilerde açıklığa

bağlı kalınması ve kalplerin arasını açan, çekim-

serlik ve sû-i zan havası yayan tarafgirâne üslûp

ve politik manevralardan sakınılması.

j- Yardımlaşan tarafların üzerinde ittifak ede-

cekleri ve uygulamakla bağımlı olacakları, mese-

leleri belirleyen ve ilişkileri düzenleyen bir iç

tüzüğün tesbit edilmesi.

Bana göre bunlar, toplu faaliyet gösteren ve

İslâmî hizmetler sahasında yardımlaşanların ihti-

yaç duydukları, gerekli kâide ve esasların en

önemlileridir. Tarafların üzerinde ittifak ettikleri

ve faaliyet adamlarının, ilişkilerin açıklığı ve ha-

reketin selâmeti için zarûrî gördüğü herhangi bir

meşru kâideyi de bunlara katmak mümkündür.

Sonra onu uygulamak için aralarında ahitle-

şir ve tatbiki hususunu birbirlerine tavsiye eder-

ler. Allah şöyle buyuruyor:

"Andlaşma yaptığınız zaman Allah'ın ah-

dini tam yerine getirin (verdiğiniz sözü tutun) .

Pekiştirdikten sonra yeminleri bozmayın.

Çünkü Allah'ı üzerinize kefil (şahit) tuttunuz.

Allah yaptıklarınızı bilir. Bir topluluk diğer
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bir topluluktan (sayıca ve malca) daha çok ol-

duğu için, yeminlerinizi aranızda bozucu bir

vasıta yaparak, ipliğini kuvvetle büktükten

sonra çözen kadın gibi olmayın. Çünkü Allah

sizi bununla deniyor. Kıyamet günü, hakkında

ihtilâfa düştüğünüz şeyi size açıklayacak-

tır" .(41)

(41 ) Nahl, 91-92
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İSLÂMÎ HAREKETİN BİRLİĞİ

KONUSUNDA UYGULANABİLİR

BAZI YÖNTEMLERİN TAKDİMİ

Tek İslâmî hareketin öneminden bahsetmiş ,

bazı gereklerini açıklamış ve bir takım kâide ve

esaslarına işaret etmiştik. Şimdi bu alanda sunul-

muş bazı yöntemler takdim etmemiz gerekir.

Söyleyeceklerimiz misal kabîlinden olacaktır.

Dolayısıyla biz, faaliyet gösteren tarafların üze-

rinde ittifak edecekleri ve İslâmî hareket için ba-

şarı sağlayacak, hangi meşru yöntem olursa ol-

sun destekleriz.

Üzerinde ittifak edilecek yöntemin ideal ve

mükemmel bir yöntem olması şart değildir. Bina-

enaleyh, bu yolda bizi mükemmele yaklaştıracak

ve arzulanan emele ulaşmamızı kolaylaştıracak

herhangi bir tatbikî adım bizim için yeterlidir.

dır:

Arzolunacak yöntemlerden bazıları şunlar-

a- Bazı İslâmî faaliyet sahalarında veya ya-
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rarı bütün müslümanları kapsayan eğitim- öğre-

tim ve hayrat gibi faydalı projelerde , taraflar

arasında yardımlaşma ve koordinasyon yönte-

mi.

Bu tür yardımlaşma ve koordinasyon, her sa-

hayı kapsayıncaya kadar, kademe kademe yükse-

lebilir. Bu ise yardımlaşan taraflar arasında, yar-

dımlaşma ve müşâvere üslubunun yerleştirebildi-

ği karşılıklı güven alış verişiyle orantılıdır.

Bu yöntem, olması gereken durumların en alt

seviyesini ve müslümanların hayatında en zayıf

bir imanı gösteriyor olmalıdır.

b- Yardımlaşan bütün tarafların temsil

edildiği ortak bir yönetim oluşturulması ve her

taraf ve görüşün, kendi iç düzenlemesiyle ilgili

varlığını korumakla beraber, hepsinin ortak

ve tek bir kararla bağımlı olmaları yöntemi.

Bu iş, üzerinde ittifak edilmiş genel bir an-

laşmanın sunulmasıyla ve ilişkileri belirleyen,

işleri düzenleyen bir iç tüzüğün konulmasıyla

tamamlanır. Bu, örnek olarak üniversitelerin

yüksek kurulu nizamnamesine yakın bir şeydir.

Şöyle ki, ortada müşterek bir yüksek kurul var-

dır. Ama her üniversitenin de kendine has iç ni-

zamnamesi, her kurulun üyeleri ve bir sahası bu-

lunmaktadır.

Bu yöntemin de, hâl-i hazırdaki şartlar altın-

da, şiddetli arzuladığımız, mümkün olan en üstün
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hâli temsil ettiği söylenebilir.

c- Pek çok oluşun ve şahsî özelliklerin için-

de eridiği ve müslümanları tek bir karar ve tek

bir hareket plânı üzerinde toplayan tek bir cema-

at ve tek bir idare yöntemi.

Bundan önce geçen yöntemlerden her biri,

nihâî şekle ulaşmak için birer hazırlık safhası sa-

yılabilir. İşte bu son yöntem ile müslümanların

büyük emeli gerçekleşir ve onlara ecdatlarının

yaşadığı vâkıayı hatırlatır; şeref ve izzetlerini

onlara tekrar sağlar. Bütün bunlar Allah'a hiç de

zor değildir.

Şüphesiz bugün müslümanların, yukarda ge-

çen yöntemlerden herhangi birini ve bir benzerini

gerçekleştirmedeki başarıları, tek bir İslâmî hare-

keti ve tek bir cemaati gerçekleştirmeye doğru

atılmış fiilî bir adım sayılır.
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İSLÂMÎHAREKETİN BİRLİĞİ

YOLUNDADENEMELERVE

BAZI ENGELLER

Şüphesiz İslâmî hareketin birleştirilmesi

emeli, bu hayattaki vazifesini bilen, kendisini

ve ümmetini saran tehlikelerin bilincinde olan

ve görevini yerine getiren bütün ihlâslı ve ha-

miyetli müslümanların kalbinde çarpan,

umumî ve müşterek bir emeldir.

Bu yüzden bu emelin, müslümanları, çeşitli

zaman ve farklı bölgelerde böyle bir vahdete ça-

ğırmaya ve karşılıklı yardımlaşmaya dâvete itme-

si yadırganamaz.

Ne var ki bu teşebbüslerden çoğu, önüne çı-

kan ve çıkmakta bulunan iç ve dış engeller sebe-

biyle başarılı olamamış; yoldayken tökezle-

miştir

İç engellerin bir kısmı şunlardır:

a- Yakın geçmişte çoğu müslümanın, uzun

süre hayatlarına hakim olan gaflete uyup bu

dönemde uzleti ve ayrı yaşamayı benimseme-

leri sebebiyle böyle bir adımın zaruretine, cema-
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atleşmenin yararına ve fiilen mümkün olabilece-

ğine tam olarak inanamamaları.

b- Buna inanabilenler ile yardımlaşma ve

birliğe çağıraların da, kendi konusunda yeni,

bu tür bircemaatleşme için gerekli olan kâide ve

esasları koyma imkânı bulamamaları ; sadece

kendilerini bir araya getirmiş olan samimî arzuy-

la yetinip, bazı zamanlarda da belirsiz bir güvene

dayanmaları.

c- Bu kabil cemaatleşmelerde gerçek şer'î

şûrânın bulunmaması veya onun kararlarıyla

bağımlılığın olmaması ve herkesin kendi görü-

şünü beğenip onda ısrar etmesi.

d- Faaliyet yapanların içinde bile nefsî arzu-

lara ve kaprislere esir olmanın yaygınlaşması.

Bu hastalıklardan bir tanesi bile, toplu hare-

keti bozmaya yeterken, bir de hepsi bir arada

bulunursa nasıl olur?

e- Bir araya gelenler arasındaki ilişkilerde

açık-seçikliğin bulunmaması ve "biz" eksenli

düşünme siyaseti ile politik manevra üslûbu-

nun yaygınlaşması.

f- Hizipçilikleri uğrunda ve kendilerinin ol-

sun, cemaatlerinin olsun çıkarları yolunda , her

türlü işe yarar varlıklarını feda eden bazı faali-

yet adamlarındaki hizip akılcılığının azgınlığı.

Faaliyet adamlarının müptelâ olduğu daha

buna benzer âfet ve hastalıklar vardır. Çoğu za-
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man da bunları ortadan kaldırmak ve tedavi etmek

için kafa yormazlar. Bu sebeple de düzenbazlar

ve kindarlar, ümmeti zayıflatmak ve İslâmî

hareketi baltalamak için bunları istismar

ederler.

İki noktada toplanabilecek dış engeller de

şunlardır:

a- Düşmanların - şekil ve çeşitliliğinin fark-

lılığına rağmen -İslâm için çalışanların bir ara-

ya gelmesi ve söz birliği etmeleri tehlikesine

karşı bilinçli olmaları ve buna bağlı olarak,

müslümanların planlarını bozup uygulanamaz

hale getirmeleri .

b- Entegre düşmanların hileleri ve çeşitli

metodlarla müslümanlar arasını ayırma plânla-

rı. Böylece müslümanların gayretlerini parçala-

yıp, onları, düşmanların bırakıp kendileriyle

uğraşır duruma getirmeleri.

Düşmanlar, müslümanları birbirine düşür-

mek ve söz birliklerini parçalamak için, nahoş

bir kelimeyi, yanlış bir tavrı, safbir müslüma-

nı, ya da uyanık bir münafığı ne kadar da kolay

istismar ederler.

Bütün bunlar, müslümanların birleştirilme-

si yolundaki teşebbüsleri sarstı, ya da tökezletti.

Sanırım müslümanların yaşadığı iklim veya böl-

gelerden hiç birisi, tökezletilmelerine rağmen bu

güzel teşebbüslerden mahrum değildir. İnşaallah
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bu teşebbüsler, bu yolda fiili dersler oluverir de,

akılları uyandırır ve himmetleri, sağlam ve iyi

planlanmış adımlara sevkeder. Bu teşebbüslerden

bir örnek vermekle yetineceğim:

"Sûdân İslâmî Andlaşma Cephesi Projesi".

Bu fikir, 25 Kasım 1964 Perşembe günü uygula-

maya konuldu. Şöyle ki, Sûdân'daki Müslüman

kardeşler ile pekçok İslâmî cemaat- esas özellik-

lerini muhafaza etmekle beraber- birleştirilmiş

bir İslâmî hareketi, İslâmî Andlaşma Cephesi'nin

oluşturulmasını ve siyâsî hareket için tek bir me-

tod etrafında buluşmayı kararlaştırdılar.

Ne var ki bazılarına göre, bu oluşumda temsil

sıfatı, bir gruba ait değil, ferdî bir özellikti. Bu

da, üyelerin siyâsî cephe faaliyetlerine katılmala-

rının ferdî birer teşebbüs olduğu, bir heyeti, ya da

diğer siyâsî heyetleri temsil etmedikleri anlamı-

na geliyordu. Böylece de uygulama düzeyinde bu

heyetler, cephe özelliğinden çok, hizip görünü-

müne yaklaşıyordu. (42)

Bu cephe pekçok faaliyetler ve İslâmî hiz-

metler gerçekleştirdi . Aldığı sonuçların önemli-

lerinden olarak, İslâmî harekette yeni ve geniş

ufuklar açtı bir takım fikrî, kültürel ve siyâsî tez-

(42) Bu konuda Hartum Üniv. Afr.ve Asya. Araştırma Ens-

titüsünde yüksek lisans tezi olarak hazırlanan ve he-

nüz basılmamış bir çalışmaya bakılabilir. Ebû Bekr

b. Ahmed, İslâmî Andlaşma Cephesi- Araştırma ve

Değerlendirme 1980, s. 12-13
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ler ortaya attı ki, yankıları milliyetçilik sahasın-

da ve Sûdân'daki İslâmî hareketin seyrinde hâlâ

sürmektedir.(43)

Cephenin seyrini ve geçtiğini merhaleleri in-

celeyen, bu tür cemaatleşmelerin bulunduğu her

yerde, tekerrür eden ortak engellerden bir çeşidini

bulacaktır ki, bunların çoğu da, yukarıda sözü

edilen iç ve dış engellerden birine dayanır.

Ayrıca cephe, kendisini koruyacak, kalıcılık

ve devamlılığını garanti edecek kâide ve esaslara

muhtaçtır. Keza, hizipçi bakıştan soyutlanmaya,

tarafgirâne siyasetten uzaklaşmaya ve saftaki bö-

lünme ve ihtilâfları aşmaya da ihtiyacı vardır.

İslâm âlemi ve hicret edilen ülkeler düzeyin-

de, İslâmî sahada faaliyet gösterenler tarafından,

bu yolda atılmış daha başka adımlar ve projeler de

vardır. Allah'tan, böyle güzel denemeler ve fayda-

lı projelerin, ihlâslı çalışanlar için etkili bir ders

olmasını istiyoruz. Tâ ki plânlarını onun ışığın-

da hazırlasınlar ve faaliyetlerinin geleceğini, on-

dan alacakları ibretlerle çizsinler.

Allah şöyle buyuruyor:

"Biz (im uğrumuzda) cihad edenleri biz,

elbette yollarımıza iletiriz. Muhakkak ki Al-

lah iyilik edenlerle beraberdir" (44)

(43) Bkz. adı geçen tez, s. 123

(44) Ankebût, 69
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ARZULANAN HEDEFİ

GERÇEKLEŞTİRME YOLUNDA

YENİ BİR ADIM VE BUADIMIN

GEREKTİRDİĞİ HUSUSLAR

İslâmî hareketin birliği, İslâm ümmeti'nin

birliğini gerçekleştirmek için esas adım ve fiilî

çekirdektir.

Binaenaleyh, ÂLİMLER VE BİRLİK UĞ-

RUNDA İSLÂM İÇİN FAALİYET GÖSTEREN-

LER BİRLEŞMEDİKÇE, İSLÂM ÜMMETİNİN

BİRLEŞMESİ MÜMKÜN DEĞİLDİR. Bu temel

üzerine bina edilmeyen bir birlik, sadece şeklî bir

birliktir; yıkılma tehdidi altındadır. Onu yıkacak

manivelalar da, düşmanlarından önce kendi

evlâtlarının elindedir.

Buradan hareketle, Islâmî faaliyet gösteren-

lere ve dâvetçilere düşen ilk vazifelerden biri,

saflarını birleştirme hususunda ciddî olarak dü-

şünmeleri ve kabul edip üzerinde ittifak ettikle-

ri herhangi bir yöntem ile İslâmî hareketin bir-

liği yolunda çalışmalarıdır. Daha önce ben, araş-

tırma ve fikir için uygun olabilecek çeşitli yön-
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temlere ait örneklere işaret etmiştim.

Şüphesiz böyle önemli bir adım, samîmiyet-

le faaliyet gösterenden pek çok şeyler ister ki,

önemlileri şunlardır:

a- Çalışmalarında Allah için samîmî olma,

nefsî arzularından ve şahsî menfaatlerinden Al-

lah için sıyrılma.

b- Yaşamakta oldukları gerçeği tam olarak

kavrama ve görevlerini açık bir şekilde anlama-

ya çalışma.

c- Dostları ile düşmanları arasını dakik

olarak ayırma.

d- Aralarında güvenli bir yardımlaşma.

e- İşlerini sağlam kâidelere bağlayıp, çalış-

malarını inceden inceye düzenleme.

f- Cömertlik, fedakârlık, atılım ve yol bo-

yunca sabır.

g- Âhıreti dünyaya tercih etme; esir olunan

cimriliğin çâresine bakma, arzusuna uyulan ne-

fisle ve saflar arasında yayılan diğer nefsî hasta-

lıklarla mücadele etme.

h- Etraflarındaki müslümanlara alçak gö-

nüllü davranma ve onlara merhamet kanatları-

ni yayma.

1- Gurur, büyüklenme ve her görüş sahibi-

nin kendi görüşünü beğenmesi hastalıklarını

tedavi etme. Çünkü bunlar toplu hareketin varlı-

ğını tehdit eden ve bütünleşmelerini bölünmeye,
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yardımlaşmalarını boğazlaşmaya çeviren en teh-

likeli hastalıklardandır.

Hülâsa, Allah için ihlâsı kaybeden, ya da fa-

aliyet gösterenleri arasında esir olunan cimrili-

ğin ve peşinden sürüklenilen arzuların yayıl-

dığı, dünyanın âhırete tercih edildiği ve her

görüş sahibinin kendi görüşünü beğendiği bir

toplu harekette ASLA BİR HAYIR VE BERE-

KET OLAMAZ. Nitekim, Rasûlullah (s.a.s) bizi

bundan sakındırmış ve açıkça tehlikesine işaret

etmiştir:

"... esir olunan cimrilik, peşinden gidilen

heves, tercih edilmiş bir dünya ve her görüş

sahibinin kendi görüşünü beğendiğini gördü-

ğün zaman, sen özellikle kendine bak, avami

bırak..." (45)

Bu şartlara riayet edildiğinde; ihlâslı çalışan-

lar, bunların gerçekleşmesi için gayret sarfettik-

lerinde ve ellerini kardeşlerine uzattıklarında, ar-

zulanan bu emel gerçekleşmiş, bu ayırıcı unsur-

lar erimiş, faaliyet gösterenler arasındaki engel-

ler yok olmuş ve müslümanlar başkalarına karşı

tek bir el haline gelmiş olacaklardır.

Bu mânâda ve bu emel etrafında, İmâm Hasan

el-Bennâ, İhvân-ı Müslimîn Cemaati'nin altıncı

(45) Tirmizî, Ebû Dâvûd, İbn Mâce ve diğerleri yaklaşık

lafızlarla rivayet etmişlerdir. Tirmizî, 8/222, rk.

3060; İbn Mâce, 2/1331 ; Ebû Dâvud, 4/213
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kongresindeki konuşmasında şöyle diyor:

"... Görüşlerinin farklılığına rağmen, bütün

İslâmî cemaatler arasında bizim konumumuz,

sevgi, kardeşlik, yardımlaşma ve dostluk konu-

mudur. Cemaatleri sever, onlarla yardımlaşı-

rız; görüş ayrılıklarını birbirine yakınlaştırma

hususunda elimizden geldiğince gayret gösteri-

riz. Yardımlaşma ve sevgi gölgesinde, Hakkın za-

feri olacak şekilde, muhtelif fikirlerin arasını bu-

luruz. Fıkhî bir görüş, ya da mezhebî bir ihtilaf

bizimle onların arasını açamaz.

Çünkü Allah'ın dini kolaydır. Dindeki sert-

lik yanlılarını din mağlup eder. Şüphesiz Allah

bizi örnek bir metoda muvaffak kılmıştır ki , hak-

kı, kalplerin mutmain olduğu, akılların yattığı

yumuşak bir üslûpla arıyoruz.

Aynı zamanda biz, isim ve unvanların, şeklî

ayırıcı unsurların ve nazarî engellerin yok olaca-

ğı ve yerine, Muhammedî ordunun saflarını bira-

raya getiren çalışma birliğinin yerleşeceği günün

geleceğine de inanıyoruz. Öyle ki, orada sadece

din için çalışan ve Allah yolunun mücahitleri

olan "kardeş müslümanlar" bulunacaktır..."

Dikkat edilirse "Müslüman Kardeşler" deme-

miştir.

Görüldüğü gibi Hasan el-Bennâ, kendi cema-

atinin isminin hakim olması ve hükmetmesi ko-

nusunda hırslı değildir. Onun hırslı olduğu şey,
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yalnızca îmân ve İslâm kardeşliği altında, safları

toparlayacak fiilî bir birliktir.

Allah'a hamdolsun ki, aynı rûhu, pekçok

dâvetçi ve cemaat kurucusunun sözlerinde de

buluyoruz. Bu da onların Allah için samîmî ol-

duklarını ve kendilerini O'nun yoluna fedâ ettik-

lerini gösterir.
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SONUÇ

Netice olarak bu, önemli bir konuda, kısa bir

araştırmadır. Bu araştırmada, İslâmî hareketin

birliği yolunda çalışmak için gerekli olan bazı

pratik esaslar ortaya koydum. Bunları, dâvetçile-

rin ve yüce İslâm için çalışanların önlerine koyu-

yorum. Umulur ki müsamahalı bir kalp ve dinle-

yen bir kulak bulur da, İslâmî dâvet yolu üzerinde

açık işaretler olmaları için, ihlâslı âlimler bunla-

rı araştırır, tartışır ve düzeltirler.

Bu konuda kardeşlerimin önlerine, uzun süre

tereddütte kaldığım ve yıllardır düşüncelerimi

meşgul eden bir fikri koymuş olmam bana yeter.

Bunları, görüşlerini almak ve mütâlâa ve yönlen-

dirmelerinden istifade etmek için, etrafımdaki ba-

zı dâvetçi ve faaliyet adamlarına sundum. - Allah

onları hayırla mükâfatlandırsın-.

Bu konuyu yazmayı düşündüğümde ve yazma

esnasında, sık sık kafama takılan bir mülâhazaya

burada işaret etmek istiyorum:

Bu tür araştırmalar ve bunlarda açık sözlü ol-
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mak, iki sınıf insanı sıkabilir: Bunlardan biri

müslümanlardan ve bazı faaliyet adamlarından,

diğeri de düşmanlardandır.

Birinci sınıf:

Bunlar İslâm için çalışmakla beraber, kötü

taassup hastalığına yakalanan bazı müslü-

manlardır. Meydanda kendilerinden başkası-

nı görmekten hoşlanmaz hale gelmişlerdir.

Övgüye lâyık davranışların ve güzel işlerin

yalnızca kendilerine nisbet edilmesini ister-

ler. Bugün müslümanlarda bir zayıflık veya ku-

sur gördüklerinde de onu hemen başkalarına

yüklerler. Bir açıdan çok cemaatlilik onları se-

vindirmezken, öbür açıdan ayırıcı unsurlar ve ün-

vanların yok olmasına da râzı olmazlar.

Az olan bu sınıfa şöyle sesleniyorum:

KAPALILIKTAN KURTULUP, DIŞINIZ-

DAKİ KARDEŞLERİNİZE AÇILMANIZIN

VAKTİ GELMİŞTİR. Onlarla karşılıklı dost-

luk, sevgi ve saygı alış verişinde bulunup, üstün

olanın üstünlüğünü itiraf etmelisiniz...

Ayrıca -özellikle de pekçok sıkıntı ve tecrü-

belerden sonra- bu gün İslâmî dâvet sorumluluğu

yükünün, parça parça olmuş müslümanların

taşıyamayacakları kadar büyük olduğunu bil-

menizin de zamanı gelmiştir. Şüphesiz müslü-

manların en büyük hedefi, ne kadar büyük olursa

olsun, bir cemaatin tek başına gerçekleştire-
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bilmesinden daha büyüktür.

Sizleri ve kendimizi gurur ve kibre düşmek-

ten sakındırıyoruz. Çünkü kibir, hadîs-i şerîfte

buyurulduğu üzere "Hakkın inkârı ve insanla-

rın hor görülmesidir. " (46)

İkinci sınıf:

Bu İslâm ümmetinin bütün düşmanları konu-

munda olanlar tarafından temsil edilir. Bunlar

müslümanların parçalanmasını ve birbirlerine ar-

ka çevirmelerini, münbit bir çayır ve müslüman-

ların hayatının derinliklerine sızıp, onları boza-

bilecekleri önemli bir gedik olarak görürler.

MÜSLÜMANLAR, PARÇALANMALARI

VE ARALARINDAKİ İHTİLAFLARIYLA

OLDUĞU KADAR, HİÇBİR ŞEYLE DÜŞ-

MANLARINA, KENDİ ALEYHLERİNDE

YARDIM ETMEMİŞLERDİR.

Ben bu konuda bu iki tavır alışın vukuunu

beklemekle beraber, Allah'tan sonra, müslüman-

ların kâhir ekseriyetinin ve pekçok faaliyet ada-

mının bilincine güveniyorum. Onlar ki, sert ve

acımasız sıkıntılar yaşamış ve yaşamaktadırlar.

Bu ve başka sebeplerden ötürü de, benzer musî-

betlerle karşılaşmaktadırlar.

Umulur ki ihlâslı çalışanlar, müslümanla-

rin, tuzak ve kinlerinden vazgeçmeyen düş-

manlarına karşı Allah'tan yardım dileyerek,

(46) Nevevî, Müslim şerhi , II , 89-90
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bu yolda ciddî adımlar atmaya gayretli olurlar.

Allah şöyle buyuruyor:

"Onlar tuzak kurarlarken Allah da onun

karşılığını yapıyordu. Allah tuzak kuranlara

mukabele edenlerin en hayırlısıdır." (47)

Allah'tan şunu istiyorum: Amellerimizi,

sâlih olduğu müddetçe kabul etsin; bozuk ol-

duğu zaman da düzeltsin. Bizim içimizi ve dı-

şımızı ıslah etsin. Şüphesiz O, her istediğini

yapmaya gücü yetendir.

Ve duâlarımızın sonu, âlemlerin Rab'bi olan

Allah'a hamd olsun demektir.

10.5.1407 hicrî

10.1.1987 milâdî

(47) Enfal 30

Doç.Dr.Muhammed

Ebu'l-Feth el-Beyânûnî

Medîne-i Münevvere

Yüksek İslâmî Dâvet

Enstitüsü Doçenti
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SEHA

MUHAMMED EBU'L FETH EL- BEYÂNÛNÎ

Meşhur âlim ve dâvâ adamı ve "el-Hüde'l-İslâmî" ce-

maatinin kurucusu Ahmed izdüddîn el-Beyânûnî'nin

oğludur.

1359 (1940) 'da Suriye'nin Halep şehrinde doğdu. 1385

(1965) 'den sonra İmam Muhammed b. Suûd İslâm Üni-

versitesi'nde öğretim elemanı olarak çalıştı. 1971'de Ez-

her Üniversitesi Şerîat ve Kanun Fakültesi'nde Usulü

Fıkıh" dalında doktor oldu.

Şu anda Medine'de " İslâm Dâveti Yüksek Enstitüsü'-

'nde profesör olarak çalışmaktadır.
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1- el-Hükmü't-teklîfi fi'şerîati'l-İslâmiyye.
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5- Bazı ilmî araştırmalar.

NESRİYAT


	Front Cover
	أ. د. محمد أبو الفَةِ البَيَانُوني ...
	minden sonra, bunun yerine onlara güven sağ- ...
	(31) Ankebût, 1-3 ...
	bir topluluktan (sayıca ve malca) daha çok ol- ...

